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prie savųjų 
Geisti-

kų ir satyros laikraščio „Gar 
nys”, leidžiamo p-lės V. Sag 
linaitės Kaune,

$venč. stačiatikių syuodas 
daro kratinį: išmetė pirmei- 
viškesnius - sąnarius-vyskupus 
ir rengia didelius planus, kad 
užgniaužti seminarijose poli­
tiškus maištus ir išvaryti iš jų 
pirmeivišką literatūrą.

Vėl eina gandas, kad, Ja­
ponija ryžiasi Rusijai iškelti 
karą apie 1912-tus metus. Iš­
siųsti žingunai į Aziją patvir­
tina, kad Japonijoj griežia 
ant caro dantis.

savųjų, kad ten susivažiavę 
nutartų įsteigti mums dienraš • 
tį. -Reikalauk — bus duota. 
Klabink—bus atidaryta.

, Paplėštakis.

sekta biuras, kuris užsiiminėjo 
rinkim*: moterų ir išsiuntimu 
jų Argentinon į kekšių namus.

Rusija. Durnos partijos 
karštai susirėmė apie ypatos 
nepaliestinumą ir žandarų sau 
valę. Kairiejie paėmė.viršų 

**^ĮĮ •

ir perdavė komisijoms, kad iš ~

Įlodavo savo namuosna turtin­
gesnius gyventojus ir atimda­
vo pinigus.

Insbruke, .vokiečių mo- 
tercf gy mnszljon atvyko neži­
nomas inteligentas, nudavęs 
valdžios atsiųstą daktarą. Bė­
rė viduodamas mokines 11-ką 
jų išžagino.

surasti būdą, kad įkurti lietu­
viams Amerikoje dienraštis. 
Atkartojus tą mintį „Tėvynei” 
daugiau neteko niekur matyti 
(visų laikraščių neskaitau, bet 
regis turėtų jau bent ten gvil- 
.denties, kur gimė). Sunku ir

sijoje rengiamas visuotinas 
veikėjų susivažiavimas, išrasti 
priemones kovoti su girtuok­
lyste.

riuomenės pasirodė maištai 
Penki maištų vadovai Cetiniu 
je sušaudyti. Dėlei šito Ser 
bijoję visuomenė padarė kels 
tą protesto demonstracijų.

ėtfeB*1*1**

X Peterburgo teismo pala

Išskiriant moterų išdirbinius 
ir piešimus, beveik viskas ki­
ta, buvo tik iš Waterburio. 
Dėlei trumpumo laiko ir kito­
kių priežasčių, kitų miestų lie­
tuviai parodoje mažai tedaly­
vavo, nors tai buvo didelės 
svarbos tautiškas darbas.

Waterburio „Šviesos” drau-j 
gystei, su vargu, bet gana dai­
liai įrengusiai šią pirmutinę 
lietuvių amerikiečių dailės pa 
rodą, prideri didžiausias pagy­
rimas. Ji pirmutinė -sumanė 
ir išdrįso duoti pradžią ir pa­
vyzdį visiems Amerikos lietu 
viams, paakino, kad jau ir pas 
mus dailės meilė pribrendo, 
kad jau randasi spėkos ir 
mums pasigrožėti savo proto 
ir rankų išdirbiniais, jų paro 
da. Parodė, kad jau metas 
visur tokias parodas surengti, 
kasinėtas, didesniuose ir mą- 
žesniuse mųsų miesteliuos, ir 
tuomi (įuoti progą vieniems 
lavinties, o savo _______
paraginti prie darbo bei duot* 
progą jiems parodyti lietuvių 
visuomenei savo triūso vaisius 
Dauguma dailininkų ikšiol ai 
neturėjo vietos savųjų tarpe, 
todėl šliedavos prie svetimtau­
čių ir verste verčiami buvo iš­
sižadėti savo tėvynainiškų pa­
linkimų, užmigdyti lietuvišką 
dvasią 
žmonių bei jų dabos 
na ir labai linkėtina butų, kad
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Amerika. Pas prezidentą 
Taftą apsilankę didesniųjų 
geležkelių vadovai ir įgazdinę. 
kad bus didelė Amerikoje su­
irutė, jei kongresas ims gelž- 
kelių veikmenę varžyti. Gir­
dėtis, kad p. Taftas juos išlei­
dęs su tuščiom rankom.

Kongresas rimtai užsiėmė 
svarstymu, iškur kįla priežas- 
tįs pabrangimo gyvenimo pro 
dūktų.

Teisingai sakant, lietuviai 
visai da neatjaučia saviesiams 
ir savajai dailai: kiti verčiau 
sauųjrie baro išmeta dolerius 
ant alaus, negu nusiperka ko­
kį naudingą daiktą ant atmin­
ties tautiškos parodos. Sve­
timtaučiai visai kitaip atsineša 
į tokius dalykus. Lankyda­
miesi parodoj,-jie sprendžia iš 
statytų daiktų vertę, apkai n uo­
la, gerbia ir nesišykšti užmo­
kėt tiek, kiek daiktas lėšiavo 
dailininko sielai. Jie turi sau 
už didžiausią ' garbę ką -nors 
tokioje parodoj nusipirkt. Lie­
tuviams tas jausmas da mažai 
pažįstamas...

daihniakusF ’ Abėlnai imant, paroda bu- 
p puiki taip ir nusiseku- 
noma, augštesni dailės 

žinovai, gal šį-tą galėtų ir su­
kritikuoti. Bet mums da nė­
ra ko savo darbų kritikuoti, 
nėra ko drumsti pirmutinis ir 
silpnutis dailės spindulėlis, ką 
įspindo per mažutį mus lan­
gelį. .. Kaip saviškiai taip ir 
svetimtaučiai gėrėdamies grį 
žo namon. Ne vienam ši paro­
da sužadino lietuvių pagarbos 
mintis, kad tokia maža ir taip 
baisiai kankinta-varžyta tauta 
jau pradeda gimdyti sava daili 
ninkus ir grožės mylėtojus. 
Nors lietuviai iš tėvynės be­
moksliai^ atkanka, bet grie 
biasi, kaip galėdami, mokslo ir 
amatų, kad pagerint savo bū­
vį ir patapti naudingu žmo­
gum.(Užbaiga.)

Antras parodos skyrius su­
sidėjo veik iš piešinių. Čia bu­
vo dailiuose rėmuos puikiai 
nukopijuotas paveikslas Didž. 
Liet. Kunigaikščio Keistučio 
(kaina 50 dol), darbas p. 
Dulbės. Kopijuotų tas vie­
nas ir tebuvo. Originališkai 
pieštų daugiausiai buvo p. Vi­
leikos, tarp kitų: „Kareivis”, 
„Darbininkas”, puikiai nu­
piešta pusamžė moteris, Hud- 
sodo upės krantai, šienapjovių 
poilsis ir daugelis mažesnių 
paveikslėlių. Nemaža buvo 
piešinių ir p. Žmuidzinavi 
čiaus, kaip va: Hudsono upės 
krantai ir kit kas. P. Nieniaus 
trįs dailus piešinėliai. Rau­
dondvario (Kauno gnb.) baž­
nyčia ant kalno tarpe žaliuo­
jančių medžių, pieštas laiku 
francuzų 1812 m. (? R.), kalvio 
išdirbinių ir šaltakaivio, taip

L "

Su dienraščiu buna visai 
kas kita, nes dienraštis būna 
nesustojantis arpas, kuris ar­
puoja ir arpuoja raštus. Tai­
gi tarp tos daugumos, kiek­
vienas randa sau palei supra­
timą ir skonį pasiskaityt.

Gal manote, kad nėra, kas 
į-teigtų. Veikiai atsiras, jei 
to žmonės ' reikalaus. Taigi 
jus, apšviestunai, kurie pažįs 
tate apšvietos naudą, kurie 
stovite tarpe -žmonių ir tautos 
reikalų—ne snauskit, bet pri 
žadėkit dirbti t. y. remti dien­
raštį visokiais budais.

Atsiradus dienraščiui, kur 
kas kitaip išrpdytų ir mųsų 
visi savaitiniai; jie tuoj butų 
paliuosuoti nuo žinių ir nau­
jienų, o tada galėtų užsiimti 
moksliškais raštais.

» Pažiūrėkim dabar, kaip at­
rodo korespondencijos, kurios 
sutrumpintos^ iki minimum, 
kiekviena redaktoriaus perra­
šyta,, atrodo 
be jokio įvairumo, be jokios 
harmonijos^ per ką jos buna 
taip nuobodžios, kad neretai 
norisi praleisti visai jų neskai 
čius.

Ant galo —aš patariu tiems, 
kurie norėtų dienraščio, štai 
ką: išleisdami redaktorius, 
leidėjus ir literatus į susiva

Atidžiai tėmijant ‘ laikraš­
čiuose į lietuvių sumanymus, 
matosi, kad beveik kas savai­
tė gimsta vis koks-nors naujas 
sumanymas; o pažiurėjus į 
skaitlių jau įvykusių sumany­
mų pasirodo, kad vos tik keli 
šiaip-nebe-taip įvyko, tie 
patįs taip baisiai suskurdę, 
apipešioti. Mat lietuviai pa­
prastai myli sumanymus gim­
dyti, o ne auklėti. Tarpe tų 
gimusių sumanymų buvo la 
bai gerų ir naudingų mų<ų su 
skurdusiai tautai,— taip nau­
dingų, kad jų naudą regis vi­
sai nefei kalinga bu 
kinti. Vienok gi jie praskam­
bėjo pro mųsų inteligentų ir 
visuomenės ausis, regis nei ne 
patėmyti. Mat mųsų litera­
tiška spėka iširusi. Vieni vai­
dais užsiėmę, kiti kasdieni­
niais darbais užsivertę, dar 
kiti auklėja vien tik savo su- 
manymus, kad ir ne taip nau­
dingu s, bile savo.

Kilus redaktorių suvažiavi­
mo sumanymui „Vienybė 
Lietuvninkų” pagimdė • drąsų

žadintų jautruman kiekvieno 
lietuvio amerikiečio širdį ir 
dvasią, kad męs stotum prie 
šito prakilnaus darbo, atmes­
dami šalin partiviškumus ir 
pažiūras, — stotumėm į darbą, 
kaip vienos motinos vaikai: 
kelt ir žadint save iš bedugnės 
kultūrinio nupuolimo, pasiro­
dyt pasauliui, kad ir lietuvių 
tauta, nors buvusi prispausta 
ir persekiojama po šiaurės le 
tena, tebepamena savo garbin­
gą praeitį ir tebesemia iš jos 
viltį ateičiai...

Geistina, kad susitvertų dai­
lininkų draugijos ir rūpintųsi 
vien dailės darbu, rengdamos 
kasmet ar tam tikrais laikais 
panašias parodas, surankioda- 
mos nno dailininkų jų išdirbi­
nius ir senovės lietuvių tautiš­
kas liekanas. Per parodas iš- 
siskelbtų mųsų dailininkų dar­
bai, išsip&rduotų jų išdirbiniai; 
nuo išparduotų veikalų dalis 
eitų į draugijų geležinį kapi­
talą, dalis apmokėjimui paro­
dos lėšų, o likusi suma butų 
grąžinama mųsų skurstantiems 
dailininkams. Butų, didelė 
nauda mųsų kultūrai fr para-

kiekvienas išstatytojas stengė­
si savo veikalą parduoti nors 
ir mažiausia kaina, ir sakė, 
kad pasiryžę yra toliau mo- 
kinties ir tobulinties. Beveik 
didžiuma išstatytojų yra mok­
sleiviai. . Kainas ant savo vei 
kalų pastatė žemas. Bet nėra 
kam perka!

pirmosios Ameri 
lietuviu dailės pa 
rodos inspudžiai.

tautos žmonės apsileidę, kad 
neturi nei vieno dienraščio, 
kuriam regis gana butų 6000 
prenumeratorių po S3 per me 
tus; o juk lietuvių Amerikoje 
randasi apie 300 000 asmenų; 
kad tik trečdalis žmonių skai 
tytų ir tai galėtų 16 dienraš 
čių užlaikyti.

Kas iš jųsų nežinot, kaip 
naudinga yra apŠvieta^ ir ži­
nios, d dienraštis ir yra ta up*, 
kuriaja apšvieta ir žinios plau­
kia. žinios—tai spėka, žinios 
—tai turtas!—tvirtmam šian­
dien ant kiekvieno žingsnio. 
Arba vėl raginam viens kitą: 
šv.ieskim savo žmones, lavin- 
kim. Bet kaip, ar po grįČ 
"vaikščiodami! Ar kitaip dar 
kai p ? V isai p gerai, bet u^žyis 
geriau per laikraštį. Bet pa­
žiūrėkim, kiek savaitinis laik­
raštis gali suteikti apšvietos 
žmogui, būdamas užkimštu vi­
sokiais kasdieniniais reikalais, 
smulkioms žinutėmis; dides- 
niams straipsniams vietos jau 
nebėra. Kitaip būti ir nega­
li. Rankraščiai talpinasi tik 
patįs geriansiejie, o tokie bu­
na prastam skaitytojui nesu­
prantami, per ką jis ir skaity­
tojam būti ne nori.

3. ^PAUKŠTIS K. BRAZYS, 
120-124 Grand st.

Brooklyn, & Y.

*#* Prūsų lietuvių veikėjas, 
p. J. Vanagaitis sumanė nuo 
naujų 1910 metų leisti mėne­
sinį vokiečių kalba laikraštį 
„Allgemėine litauische Rund­
schau”. Laikraštis busiąs be 
partiviškas, pašvęstas lite­
ratūrai, mokslui, visapusinei 
kultūrai, ir supažindinimui 
svetimtaučių su lietuviais gy­
venančiais Lietuvoje, Prūsuo­
se ir Amerikoje. Amerikon 
tas žurnalas lėšiuosiąs metams 
— $3.60. Adresas: J. Wa- 
nagat, Tilsit, Hohe Strasse 31. 
Germany.

*#* Vilnioje p. M. Biržiška 
Įeisiąs mėnesinį-4aikraštį „Vi- 
Auomsjje”, skiriamą'*ypačjnų-

nė mobilizacija. 16-ka batali- 
jonų jau išsiųsta Koreon maiš­
tų maišyt.
x Ekaterinbūrge rusų (Milici­

ja padarė daugybę kratų ir su­
ėmė 30 įtariamų revbliucijo- 
nierių.
X Hamburgo bepročių name 

atidengta žiaurus darbas: prie­
glaudos už veizėto jų sutarta 
nunuodyti daugybė ligonių.

X Rygos policija areštavo 
čielą saiką namų savininkų, 
kurie buvo sumanę gurų api­
plėšimo būdą. Su savo dūk-

ant krūvelės teroristų. Įvyko 
karšta kova, kurioje krito trįs 
nežinomi žmonės, o antstolis 
ir .miestsargis gavo sau žaizdas.

X Apie 900 mylių atstu 
nuo Prince Albert salos šiau- 
rėslink, apie Reindeer ežerą 
rasta liekanos pražuvusio ba- 
liono.Jau keletas žinių apie tai 
parėjo, ir jas da patvirtino 
pribuvęs nno Geros Vilties 
porto pirklys. Pas tęnyksčįus 
indijonusesą likę to baliono 
keleivio da trįs knygutės. Spė- . 
jama/kad tai bus balionas 
pražuvusio danų keleivio An­
drės, o tos knygutės — jo už­
rašai. Danų valdžia siųsian­
ti tyrėjus. Sakoma, kad Andrė 
pražuvo jau grįždamas nup_ 
šiaurės polio, ir kad nei Cook 
nei Peary yra pirmiausiais po­
lio atradėjais, bet Andrė.

X Į Peterburgą atvežė ir 
su iškilme palaidojo didkuni- , 
gaikštį Mykolą Nikolaitį, ku­
ris 18 gruodžio pasimirė Faan- 
cijoje, mieste Cannes.

. X E®Yas Tolstojus vėl sun­
kiai sergąs. Prie bronchito 
jam prisidėjęs da ir kepenų 
uždegimas.

X Porte Arthnro uždėta 
statyti augštas granito stulpas, 
paminėjimui kritusių kareivių, 
iki šitas portas buvo -japonų

X Rusijos pravoslavų syno- 
dan iš visur pareina žinios, 
kad trūkstą popų. Kitur kad 
ir yra, tai visai neatsakautįs. 
Taip, Smolensko eparchijos 
valdyba skundžiasi, kad pas 
juos dvasiškių apšvietimas 
baisiai nupuolęs. Be to cerk­
vių valdytojai maža besirūpi­
ną tikėjimu.

X Volyniaus ir Jpottavos 
gubernijos sustiprintoji apsau­
ga tapo prailginta iki 4 rug­
sėjo, 1910.

Išetaa^kss MblM
Brookh n, 5. i. 

Prenumerata metams;
Suvienytose Valstijose ir
Kanadoje ?200.
Europon Ir kitur $3.50
Prenumerata mokama |3 vir­
šaus. Prenumeratas .metas 
skaitosi *nuo laiko uŽslrašymo, 
ne nuo Naujo Meto.

tai liepiant areštuota Pskovo 
damos sąnarys Danisevskis, 
kaltinamas išžaginime jauna- 
metės mergaitės. į

Visuomenes, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.

Nf, 2. ~ ». « • K. Y., Branch—Plymouth, Pa. 12 d. Sausio (January) 1910 m.
as » KCond- LA.SS Matteb October 23, 1907, at the Post-Office at Brooklyn, N. Y., unijeb Act of Maech 3-rd, 1879. Metai XXV
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Al. Purickis J uodvarnis

visur

tuviai, rodos, kad jie kitokių 
reikalų neturėtų. Lapkričio 
12 d. vieną lietuvį suvalkietį 
nuteisė trims mėnesiams į k a t

Ketinama palengvint iš 
keliavimas užsienin. Gu

taros
Liaudies klausimas . Lietuve*

Šiauliai 
nedėliais

nuo rusų atimtas. Vėliausi s 
Miškai tymas parodo, kad tuom 
la^ku iš abie pusių pražuvę 
20,861 kareivių ir 1,858 juri­
ninkų.— Brangus tai portas!

| Kairiai (kiaulių valat). 4 
i lapkričio K airiu .kfehonijm 
buvo valstiečių susirinkimas 
Nutarė Kairius, lig^ol buvu-

varstų nuo

Vyžuonos (Ukmerg. pav.) 
šiemet Čia įkurta „Blaivybės” 
skyrius. Lapkr. 15 d. buvo 
visuotinas narių susirinkimas 
(narių yra 107). Tą dieną iš­
rinkta valdyba: pirmininku 
kun. Mileika, išdininku M ar. 
Zaštautaitė, sekretorium var-

- kun
Nezabitauski
Kun. Strazdas savo augstait 
komis dainelėmis įneša b

skirtumai
bajorijos,

Tauragnai (Zarasų pav.) 
Nuo lapkr. 10 d. per dvi sa 
vaites buvo rodomi gyvi pa­
veikslai; „Kristaus jaunystė“ 
„Genovaitė“, Elžbieta 
tdoklis*

Vilnius. Trečioje paskai 
toje M. Biržiška pasakojo apie 

Vilniaus

vas Lenkuose, Kurše, Prusno­
se. 1817—18 m. seimeliuose 
keliamas esąs šis klausimas. 
Vilniaus universitetas per mo­
kyklas renkąs etnografines ži-

rios Žemaičiuose bajorai daug 
arčiau stovėję visuomenės kul 

įžvilgyįe neg kitur.

mas vokiečių žemėje žydų si- 
jonistų tarptautinis susivažia­
vimas. Nutarta: įsikišti į 
turkų vidurinę politiką, neįti­
kėti jaunaturkių partijai, bet 
stengties kaip-nors atgauti 
Palestiną ir įkurti ten savo 
tautą. Prof. Nordau išrink-

Smurgainią I( Viln.'gub.) 
žydų rabinas Gordonas gavęs 
iš gr. Levo Tolstojaus pakvie­
timą prisidėti prie sustatymo 
jo sumanyto pamokinančių 
doros pasakymų rinkinio. Tol­
stojus norį% kad Gordonas pa­
rinktų goresniuosius sakinius 
apie doros dalykus iš talmudo. 
Matyt, Smurgainių rabinas, 
kaip tai sako, mokytas, kad 
gandas ^spie jį pasiekęs net

sienos ir 
met. per

Griškabūdis (Naum. p.) 
Gruodžio 1 d. Naumiesčio žan 
darai su žemsargiais krėtė 
Barzdų Brazaitį. Paėmę už­
rašomąją knygutę, porą atsiųs 

ių ir kelias kny- 
visus atsisveiki-

sius filtja, padaryti Kairių pa­
rapija. Susirinkime vadova­
vo klebonai—Pašvitinio Živat- 
kauskas ir Radviliškio Sara- 
pas; jie parapijonims prisakė, 
kad nenuskriaustų Kairių ku­
nigo, nes dabar kaip bus pa 
rapija, tai nedėliomis mišios 
busiančios veltui laikomos, už 
parapijoms, ir už tai per Sie­
tus daug rublių truksę, o vis­
kas pabrangę, sunku gyventi. 
Kairių kunigo užlaikymui pa­
rapija nupirko? 28 deŠ. žemės, 
klebonijai visas triobas pasta­
tė, bažnyčią padidino ir visus 
bažnytinius daiktus įtaisė, ka­
lėdą („dešimtinę iš tikro iš pil­
no”) atiduoda. Ūkininkai nuo

užraudonija uogomis ir sten­
giasi pertikrinti, kad tai iš 
krautuvės vynas (vartotojų 
draugijos krautuvė buvo ku­
nigų vedama ir jų rupesniu 
įtaisyta gėralų skyrius,- tai 
žmonės wten trunku nusipir­
kę prisigeria, neskaitydami tai 
nei nuodėme). Tą „vyną” per 
g voltą pila moterims ir net ma­
žiems vaikams. Dėl ko taip 
žmonės girtuokliauja? Atsa­
kymas prastas: nors kunigai 
iš sakyklų kartais ir aštriai 
atsiliepia apie girtuoklybę, 
bet savo keliu jie patįs netoli 
pasilieka nuo kitų. Dalis svie-

pinigėlio per salį uždirbdamas 
dar pirmą diebą lapkričiu iš 
sakyklos užsakė, kad jam pa- 
rapijonįs pašaro suvežtų. Visą 
pasaulį „dūšių ganytojams“ 
atiduotuni ir tai jiems butų 
maža.

Pasirodydavę veik vieni ti­
kybiniai raštai. $iaip jau šis 
laikatarpis maža ė*ąs ištirtas, 
bet visgi ir iš tų žinių, kurias 
barime, matyti, jog tikybinė 
lietuvių raštija XVIII amž. iš 
sprunkanti iš jėzuitų gi >bo*, 
pereidama demokratiškesnių 
už anuos kunigus rankosna 
(t. k. Žemaičių Kalvarijos do­
mininkonų), Žemaičių vysku 
pams Šiame vadovaujant.

Lietuvių kalboje irgi radę­
sis raštai, atsakantieji tikybi­
niams ar jiems artimiems tiks­
lams—maldaknygės, giesmy­
nai, gramatikos (besi moki 
nančiai klerikijai).

Metraščius ir Strikauskį 
pakeitę mokytesni už juos, bet 
ir nestatantieji platesnių poli 
tikos tikslų — KojalaviČiaus, 
Rostovskio, Paprockio istori- 

- jos raštai.
Prūsų valstybėje augant 

absolutizmui, kartu gi bau­
džiavoms didinantis, stiprėję* 
žmonių dievotiŠkūmas ir kuni-

pat keliu, ką ir kunigai, o Ii 
kusieji, nors ir negirtuokliau 
ja, apkrikštyti bed eviais, ne­
turi visuomenės užuojautos.

Protą#.

darni lengviau ir mokėti nieko 
nereikėsią, be to ligi Liepojoj 
busią papiginta išeiviams gelž- 
kelio bilietų kainos. Bet tai 
dar tik ketinama.

(„Liet. Ukin”) •

Vilnius. „Rūtoje” M. Bir­
žiška lapkričio 25 d. turėjo! 
savo antrąją p as k a i • | 
tą. Referentes kalbėdamas 
apie XVII—XVIII šimtame­
čius lietuvių literatūroje pa- 
briežė * Lietuvos diduomenės 
politišką ir kulturinį nusileidi - 
mą prieš besiremiančią lenkai- 
Lietuvos bajoriją; lenkų kul­
tūros įsigalėjimą Lietuvoje; 
svietiškių apsileidimą kultu 
taros ir literatūros srityje su­
lyginant su dvasiškiais; perse­
kiojamų nekatalikų atstūmimą 
nuo politikos reikalų; virtimą 
nekatalikų pryšakinėms eilė­
mis kaimyniškųjų valstybių 
šalininku; virtimą Lietuvos į 
Lenkijos provinciją; silpnėji­
mą kultūrinių ir literatinių 
ryšių su Maža j a Lietuva; tai 
vis pabrieždamas M. B. aiški­
no, kaip įvykusios politikos ir 
kultūros permainos atsibepė 
lietuvių raštij-je Didž. Lietu-

Šiaulių „Varpo“ draugija ge-
28 d.. p. 

Pleirytė-Puidienė skaitė refe- 
ratą apie Lietuvos rašytojas — 
Bitę ir Žemaitę, Referatas bu­
vo pilnas prakilnių minčių, su- 
sirišančių su Bitės ir Žemaitės 
idėomis. Taip gi buvo gyvi 
paveikslai, deklamacijos, cho< 
ras, žaislai ir šokiai.

liau buvo nutarta įsteigti ar- 
batnamį. Paskui buvo užklau­
simas, kokie laikraščiai išsira­
šyti. Kun. Mileika pasiūlė 
„Vienybę”, bet susirinkusieji 
ataisakė. Kai-kurie 
„Liet. Žinias’, ir 
ninką”, bet kun 
kalbėt nedavė, 
Ūkininkas” esąi 
Vargonininkas taipgi rėkė, 
kad „Ūkininko” nereikia, ir 
sakė, kad „L. Ūkininkas” mo­
kinąs degtinę gerti, užtai, gir­
di „Blaivybės” draugijai tok­
sai laikraštis netinka. Galų 
gale susirinkusieji . priėmė 

i Viltį”. Žadama-įtaisyti ir 
knygynas, tik nežinia, kokio* 
ten knygos bus: gal taipgi tik 
kun g»ms ir davatkoms

k it. Grynas pelnas 
eina „Saulei“.,. Žmonių lankė­
si daug.

pasiūlė 
„Liet. Ilki- 
Mileika nei 
sakė, „Liet, 
bed eviškas.

lietuvių literatūrą 
universiteto laikais.

Žemaičių bajorų 
nuo kitu provincijų 
anot XVIII amž domininkono 
Baginskio 
dobra edukacij 
mas mesti 
go języka 
amž. neišnykę 
jorų visuomenėje 
jam švietimus judėjimui susti- Į 
prėjus ir plėtojantis lenkystei, 
pašokusi šviesties „Žemaitija”, 
stojusi už savo kalbos garbę, 
č^ios garbės, ginimas, mėgini­
mas sutverti šiaja kalba nuo- 
savią literatūrą tai ir buvę pra­
diniai kįlančio bajoriškai-že- 
maitiškojo kultūros judėjimo 
apsireiškimai: ginčai dėl Sir­
vydo žodyno, Baužo ( Bohušo) | 
knygelė apie lietuvių tautos ir į 
kalbos pradžią, Poškos, Sta 
nevičios, Nezabitauskio žody­
nai ir gramatikos, vertimai iš 
Ovidijaus Vergdio, Torkv«to 
Tasso, lentų literatūros, „vir 
ši*gijsmės”, ,,sielanki”, antka­
piai, epigramos...

Neužilgo kįiąs ir užsiintere- 
savimas Lietuvos istorija, į ką 

| nemažą įtekmę turėję 0*ckio, 
Baužo ir Vilu aus profesorių 
(Danilavičius, Lelevelio, Ona­
cevičiaus) darbai; praeities ty 
rinėjimu užsiėmę l’oška,Stane- 
vičia, K. Nezabitauskis, Plio 
teris.

Augščiausis žemaičių judė- 
Į jimo laipsnis buvęs paniektas

Uakiai (Telšių pav.) 
tybč -pas mumis didinasi. 
Pirm 10 metų beveik užtekda 
vo namie dirbto vyno, ir nie­
kas nei nemislydavo kitą nu­
girdyti, o dabar nugirdytu as į 
madą įėjo. Pa*ma smarkaus

vius Lessiog’o, - Herder’io, 
Goethes, Kanto akis. Dainai 
gi nedrąsi*! įžengiant litera 
tinėn lietuvių kulturon, pasi­
rodęs ir genijalinia Duonelai 
tis: jo idėose Prūsų lietuvių 
„žmonija”, lyg pasakoje, iš­
stačius! vienatinį savo ginklą- 
dainą prieš prasidedančią vo­
kiečių kolonizaciją, kuri turė­
jusi „pusiau stabmeldžių” Ša 
lyje „augštosios kultūros” 
įtekmę sufetiprinti...

IV Lietuvių dailės paro­
da. Lietuvių Dailės Drau­
gijos Valdyba praneša, kad 
nuspręsta yra vasario mėnesį 
šių metų surengti Vilniuje IV 
lietuvių dailininkų darbų pa 
rodą/ Daiktai reikia siųsti 
\p. S. Cimbataitei, L. D. Dr.
Preobraženska 9 —1. Vilnių-

Anglijos įstatymus butų ga­
vęs daug didesnę bausmę, bet 
teisėjai sužinojo, kad jis pa­
bėgęs nuo kariuomenės ir Ru­
sijon sugrįžusį irgi nepaglo­
stys, tai dai susimylėjo.’ Lie­
tuviai, gerbkite savo vardą 
bent svetimose šilyse!

džiai ir toliau lietuvių reika­
lus „apglobiant”, kunigija jau 
ir neraginama toliau varanti 
Mažvydžio ir Bertkuno darbą. 
Daugiausiai bendromis jėgo 
mis parūpinami e>ą katekiz­
mai, giesmynai, metraščiai. 
Tikybinis rupiuimos „atab 
meldy*tė/’ liekanas-išraoti »1- 
gainiui virstąs, dagi prielankiu 
užsiinteresavimu šiomis lie­
kanomis (Lepneris, Praetorins. 
Hartknoch’as). Karštai užsi­
imama lietuvių praeitim ir 
kalba iŠpradž<ų pastarąja ypač 
dėlei praktiškųjų priežasčių— 
(gramatikos, žodynai). Lyg —

mas. Savarančiai tą paų siu 
dentai daęą. Prūsų Rėzos 
„Dainos” ir „Duonelaitis” at­
kreiptą jaunuomenės akis į 
žmonių dainas (S. Stanevičics| 
ir E. Rogalskio vertimai, Var- 
Šavos literatų Osinskio, Brod: j 
zinskio parafrazė*). Nemcevi- 
čia, Mickevičia, Bernatavičia 
lenkų kalboje iškelią lietuvių 
praeitį. Žemaičių studentija 
leidžiant populiarizacijos ras 
tus (K. Nezabitauskis, S. Sta­
nevičius); kun. Rupeika išlei 
džiąs „Jono iŠ Sviesločės” ver 
timą, prie kuria prikergdamas 
žinomą „Vos Aušra užšvit” 
pirmas spaudoje rodąs tikrąjį 
baudžiauninkų gyvenimą.

Vyriausiosios Vilniaus sem> 
narį jos ir vysk ^ Giedraičio va­
dovaujamoji Žemaičių kunigi­
ja parūpinanti Naująjį Įstaty­
mą, Visgirdo, Valmiko knyge- 
lesjmantysi už Tomo iš Kem 
pės ir Augustino vertimus.

! Tokiame tai kultūros ore gi­
musi žemaičių bajorų poezija, 
kurios įžymiausieji išreiškėjai 
esą Poška, Valiūnas (iš žmonių 
kilę, bet paskiau gyvenę ba­
jorų kultūroje), kuu. S Sta 

j nevičia, mažiau už juos žinomi 
Lavicki®, kun. C, 

Klementas.

bai greitai deda pinigus, bet 
pakalbink duoti kokiam nors 
seram dalykui, ar tai kalinių 

imui, ar tai knygų nusi­
pirkimui, tai tik klausyk kokį 
atsakymą išgirsime. Ir taip 
elgiasi ne tik „nemokyta“ jau­
nuomenė, bet ir tie, kurie skai­
to save „mokytais“.

prostota , we­
ir nenorėji- 

swego balamutne- 
, ir pradžioje XIX 

Lietuvos ba 
lenkiškam-

Povylėlis."

Apgavikai. Pa- 
seredomis ir pėtny- 

č omis čia buna turgai. Lapkr. 
18 d. ant „bobų turgaus“ bu­
vo ir pinigų lošėjai. Man be­
žiūrint tie lošėjai išlošė pusde- 
vinto rublio. Bet* šie lošėjai 
ypatingai gudrus: savo kotį 
bičiulį pastato ir prie susirin­
kusių žmonių akių duoda jam 
išlošti keletą rubl 
žiūrėdami žmonės mano, Kad 
taip kokiain žmogui „sekdsi“, 
na ir įsitraukia į lošimus. Bet 
šie jau neišlošia. Saugokitės.

. J—as.

160 rub. metinės pašalpos vie 
tiniam viešam lietuvių knygy 
n ui.

Turi koksai nors vaikinas ar 
mergina kokį netikusį laikro­
duką, armoniką ar šiaip kokį 
daiktą, niekas neperka dėl jo 
netikumo, tai leidžia ant liote- 

** k

rijų. Ir pradeda rinkti nuo 
draugų-ar pažįstamų po 10 kp. 
Ir ži no mKsuren k a kelissyk 
tiek, kiek vertas, nes maž ne 
kiekvienas duoda, ba žino, kad 
bus „magaričių“. * Mat, tas 
kuris leidžia irtas kuris pelno, 
skiria žinomą dalį ant pragė- 
rimo ir tą dieną, kuomet „iŠ 
leidžia“, tas magaričias atiduo­
da. Antra, tokios Loterijos 
tai tik proga, nes dažniausiai 
buna negana „gautų“ magari­
čių, tada reikia susidėti pa 
tiems. O tada jau tikras ba­
lius. Mųsų vaikinai-ir mer-

Glasgovas (tfKotija, Ang- 
lijoj). Čia lietuvių gyvena 
apie 5000 (tikros žinios nėra), 
bet lietuviai pas augius] gana 
blogą vardą turi. Beveik nė­
ra su b a tos, kad policmanai ne­
vestų ei pėn lietuvius už susi 
pešimą, girtuokliavimą, vagys­
tes ir 1.1. Daugiausiai pa-

Abeliai (Ežerėnų ap.> 
Abeliuose girtuokliavimas iš 
siplėtojęs nesvietiškai, ypač 
dabar, rudenį: geria didi ir 
maži, seni ir jauni. Mokyklų 
turime net tris: valsčiaus už 
laikomą mokyklą, „Saulės“ 
pradinę mokyklą, ir grafienė* 

1*1 zezdzeckienės mergaičių mo- 
į kyklą su 4 metiniu kursui’Bet 
nbeliečiai savo vaikų į moky- 

s klas nelabai noriai leidžia, 
ypač į mergaičių mokyklą.— 
Turime ir „Blaivybės“ skyrių, 
bet darbų dar nematyti.

Abeliais.

chive egzemplioriaus, kurį po­
licija ir pasiėmė. L’gšiol ta 
knygelė nebuvo draudžiama, ir 
Kas norėjo galėjo gauti

Nauji vyskupai: „Viltis’ 
rašo, kadtikrų šaltinių su’ 
žinojusi, jog Vilniaus vyskupu 
busiąs pask rt .s dabartinis ad­
ministratorius kan. Michalke 
vičius,jo suffragan u kan. Pra 
puolenis; Žemaičių (Kauno)— 
vyskupu C rtautas, jo soffr. 
vysk. Karosas; Seinų—kan 
Maculevičius, jo suffr. pralo­
tas Myk. Liorentavičiusl

Zanavykai (Griškabūdžio, 
Pilviškių spiel m kės). ‘Tarp 
jadtilmo yr£ senas,

r būdas paši­
lai Loterijos.

įnamiai ir mažažemiai po ke; 
lėtą gryvinų; tokiu badu ku­
nigas kalėdodamas surenka 
keletą šimtų rublių, mišios po 
3 rub., krikštas po 30 kap., 
nabašninko palaidojimas kiek 
nuo ko gauna 
ir daugiau rublių; dar valdžia 
algą moka ir kas nedėlią per 
mišias aukas renka. O dar 
kiek gauna aukų žąsimis, sū­
riais, kumpiais - ir tam pana 
šiais daiktais. Dabar bus pa­
rapija dar už „šliubus“ gaus 
po 5 rub. ir daugiau. Pavir­
šutiniai skaitant ant dienos iš 
eina nuo 7 lig 8-nių rublių. 
Klebonai Živaikauskas su Sa- 
rapu sako, kad viskas brangs- 
tą, užtai ir jie savo patarnavi 
mus brangiau skaitą.

Žinau ūkininkus, kurie dar 
mažiau ūž Kairių kunigą že­
mės teturi, ir tai labai puikiai 
gyvena, ir jokių pašalinių už­
darbių netu ri. O mųsų kuni •

Policija atiminėja kny­
gutę: „rir dabar yra baudžia­
va". Lapkr. 23 d. ir „Liet. 
U-ko” redakcijoj jiji reikala­
vo 48 ekz. tos knygutės—mat 
kas ten buvo sakęs, jog tiek 
tos knygutės iš Zavadzkio kny­
gyno perduota į redakciją. Iš­
tarų jų gi butą tos' knygutės

Vilkaviškio kalėjime sėdi 
šie" nesenai areštuoti politikos 
kaliniai: Kar. Vaitkevičius, 
Ona Stikliutė (iš Liepalotų) 
Lilija Blium (iš Kurląndijos, 
16 metų gymnazistė slapstėsi 
du metu, per laiškus susekė; 
rasta uždraustų raštų). Nuo 
seniau sėdi: J. Bagdanavičius 
ir I. ir S. Dargiai. Paleisti 
visai: A. Tamašauckas, V. 
Broniška ir Perliubak; ištrem­
ti: B. Soskin 3 metams per 
100 

j Tam. Rugienius 2 
100 v. nuo sienos.

nulaičio apie Jucevičių paskai 
ta.— Gruodžio 6 d. daisųj 
muzikos, gyvųjų paveikslų va­
karas nusisekė; žmonių prisi­
rinko pilna salė, biletų par­
duot* apie 170. Yp'ač gerai 
išė4o paveikslai moterė moki 
nanti vaiką ir laidotuvės G.e 
demino.

Panevėžys. Cholera pa< 
mus jau visiškai išnyko. Lap 
kričio 24d, pasveiko pasku­
tinieji 3 ligoniai. Nuo pat 
epidemijos pradžios nuo rug 
sėjo 18 d., iki lapkričio 24 d., 
susirgo 75, pasveiko 33, mirė 
42 žmonės.

Kauno kalėjime sėdi apie 
60 žmonių (politiškųjų). Ka­
linių padėjimas-"labai sunkus. 
Maisto visai negalima priduo 
u, o tik pinigais ir tai tik paČ 
ta. Už mažiausią prasikalti­
mą baudžiama karceriu. Jei­
gu žmogus turi vienus marški 
uiu8 ant savęs, o kitus dar 
švarius, tai daugiau turėti ne­
beleidžiama ; o jei kas nežino­
damas pnsiunč a daugiau, tai 
užlaiko. Taip-pat daroma ir 
u k»tais drabužiais. Aukau­

ti kaliniams beveik neaukau 
ja: „išėjo iš mUdos davinėti”.

I

■
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IS AMERIKOS
TARP AMERIKOS LIETUVIU.

vavimu

esąs geriau

vei

Adomo ir Jie

nežiūrėt irmeati
81 v

knygyne, apsiraminau

duon
nam

Lietuvio laiškas iš 
Amerikos kalėjimo

vardo, 
vardas 

manau', 
šėriau

s esu

negeriausia, 
Fabrikų 

Katrie dirbo 
dabar dirba 

po $1.50 ir $1.75
buvo girdėti 
bu: sufleris 
16 metų, matomai 
kart papuolęs budelėh, rėkė,

visus daik 
grėbėjos ren

feratai, kaip matyti iš praneši 
mo, bus skaitomi įvairiose tė 
moae, iš moterų klausimo. Ži
noma

ir va 
čios-
Katallkų kunigas" du syk per 
mėnesį ateina mišių laikyt ir 
mųsų dūšių išganyt, o kas ne- 
dėldienis atsilanko dvi, vienuo­
lės, pamokyt 
valome būti 
mis

tas. . i t
Simano Daukanto Drama

Go tau tas 
r prižada keršyti; 
Juškus linksmina 

r grėbėjas. Ateina 
Aldona išpasakoja

gyvena jiedu, yt ro- 
visako pilna, viskas mei- 

Bet toji užkerė- 
Kas joje yra 1 Ko- 
uždraudė žiūrėti

Rusą! atvažiuos mo­
kintus. Peterburgo laivų vai--

- ne perge 
galima pa­

rti, nes sulošė nepeiktinai 
Lietuvių Moterų Prog. Su 

1-ma kuopa, praneša su

Chicago, 111.
^Birutės'' vakaras. Lietu 

vių Muz. Dr-stė „Birutė”, 2(

muosna 

lu, patogu 
toji vaza! 
dėl ponas 
Jieva nerimo ir kas valandėlė 
reikalavo Adomo, kad tasai 
pandytų. Adomas nedaleido. 
Bet Jieva net pradėjo alpti ir 
mirti dėlei tosios vazos; Ado­
mas nenorėdamas likt’ našliu, 
sykį ima h- atvožia Uždangalą 
tu<>m tarpu purpt! išlekia pas 
lėpta! paukštis, Jieva greitai

Daugelis grįžo 
prakalbų negirdėję 

tarpu darbai pas 
menkai, daugel 

darbininkų matyti be darbo.
Gailutis.

liks vienintėlis skraidomų ma­
šinų išdirbėjus,— žinoma, jei 
neatsiras k as ' su visai naujos 
sys temos aeroplanais.

Ant galo atrado. St. 
Louis; Mo. kongregacijonalis- 
tų kunigas Jordan apskelbė 
įdomią žinią. Jis per gerą lai­
ką atsidėjęs studijavimui vel­
nio biografijos, ir ant galo 
priėjęs prie išvedimo, kad vel­
nio visai nėsą, kad jo šėtoniš­
ka didenybė ,po įvairiais var­
dais ir pavidalais maskuojama, 

į esąs tik linksmas ir nekaltas

yra-jau net apie 20 
šios: L
S L. A

New Canaan, Conn.
Niekur nepatėmijau lietu­

viškuose laikraščiuos apie New 
Canaan, rodos, kad čia visai 
lietuvių nei nėra. O čia yra 
į 16 vedu^ųr- ir keletas,pavie­
nių, ir da 5 merginos. $eši 
lietuviai turi savo namus ver-
*

tės ant $19000 ir dailiai gyve­
na. Gaila .tik,Ikad nėra jo­
kios draugystės. Girtuoklys­
tė vieši. Per kalėdas išgėrė

suvaidino dviejų veiksmų ope­
retę sutaisytą M. Petrausko— 
„Adomas ir Jieva”. Tai jau 
penktas.iš eilės rengiamas va­
karas. Operetėje yra teno­
rui, sopranui ir du duetai; 
dainoms pritarė smuikas ir pi­
anas. Turinys operetės maž­
daug toksai: Tūlam grafui 
tarnavo kumietis Adomas su 
motere Jieva. Užėjus, sun­
kioms gyvenime valandoms jie 
tankiai primindavo sąvo pirm- 
takunų tėvų
vos gyvenimą, pražudymą ro­
jaus ir tt. Adomas kaltino 
Jievą už padarymą nuodėmė-*. 
Jieva — Adomą. Ir aure vie­
ną kartą jiems taip besiba­
rant išgirsta jų kalbas grafas 
ir prižada jiems duoti rojų, jei­
gu išpildys jojo uždraustąjį 
prisakymą
dengt pastatytos ant skobnies 
vazos. Adomas ir Jieva gan-

jtprbjus ir 
aus paliepė 

savo grįtelėn

Brooklyn, N. T.
Vietiniai. Brooklyno pra- 

basciai kažin ko užširdo ant 
lietuvių pirmeiviškųjų laik­
raščių, labiausiai „Vienybės 
Lietuvninkų” ir „Lietuvos”. 
Veik kas šventadienis bažny­
čiose per, pamokslus pradėjo [ 
minėtus laikraščius peikti ir 
plūsti ant skaitytojų, grasin­
dami parapijonus neduosią iš­
rišimo nuodėmių jei nesi­
liaus skaitę „Vien. Lietuvnin 
kų”)„Lietuvos” ir „Tėvynės”. 
Bet vargu jau ką bepelnys, 
nabagai, nes žmonės mato, kad 
be mokslo žmogus yra aklas, 
ant kūno it dvasios vergas. 
Kiekvienas aiškiai jau mato, 
kad bažnyčia ir kunigija mų­
sų lietuvių neįstengė apšviesti 
ir išmokyti teisybės ir doros 
per 5Simtus metų..

Sausio 1 d. Taut. Namo 
svetainėje ir pas mus pasirodė 

į ant scenos komedija „Bomba”, 
[kurią sulošė naujai susitvėru- 
Isi dramatiška draugystė „Ly 
ra”. Veikalėlis 
rialais, bet lošėju 

sulošė

Kalėdų eglaitės 
tos nuoskauda- šiemet ka­
lėdų eglaitėms i§ Main valaty- 
bės girių iškirsta 4,000,000 
eglikių, už kurias miestuos iš­
vežioję perpirkliai suėmę nuo 
visuomenės $2,000,000. Rods 
už jas girių savininkai g&vę 
apie $160,000, bet visuomenė 
kasmet paneša didelį nuostolį, 
sunaikinant kasmet-, po tokį 
milžinišką skaičių jaunų me-

tiŠ«a Draugystė 22 d. sausio 
statys ant scenos „Živilę”, sa 
Įėję McCaddin, kur ir Petraus­
ko koncertas yra rengiamas, 
$i draugystė Beniaus yra sta­
čiusi ant scenos puikiai ir ga­
biai daugelį veikalų iš seno­
vės lietuvių praeities. Bet 
nuo 1906 m. buvo sustojusi 
darbuoties, nebeperstatė teat 
rų iki šiam laikui. Mat ją 
buvo apnykę priešai piaut 
kurie—nekenč’a tautiečių ir 
tautiškų veikalų. Tad drau­
gystė neteko spėkų nei laiko 
perstatymui, nes turėjo ginties 
nuo priešų, ir saugoties nuo 
pakrikimo. Dabar gi sustip­
rėjo ir jausdama turinti spė 
kų, vėl ėmėsi už seno darbo— 
perstatymo teatrų.

Wilkes Barre, Pa.
Darbai eina neblogiausia 

Pagal 1 etųvių skaitliam*, dik 
tokas būrelis-jau ir organize

Iš progresiviškų yra
S. S. k p. iš 25 nar ų 
kp> iš 100 narių, TMD. iš 15 
narių. Taipgi teatrai ška kuo

gia spe'*tak]į „Bomba” svetai­
nėje JLandmener Hali, k«mpas 
SoMain ir South 2-ros gat­
vių. Ant 15 d. vasario rengia­
ma koncertas, su 
garsaus dainininko ir kempo 
zitoriaus Miko Petrausko; 
mergaitės rengiami su daino­
mis, bus solo, duetai ir tt. ' 
f Yra č a K. A. L. knygynas. 
Knygas duoda kiekvienam, 
kas tik. nori skaityt. Atdaras' 
kasdieną nuo ryto 6-tos iki 9 
vakare, ant New Grant st. 
Vinco Demikio krautuvėje. 
Pasinaudokim iš progos nors 
per -žiemos sezoną, lankykim 
mokyklą bei knygyną.

Juokdarį*.

savo 
įspūdį 
Čiras, 
ninku 
sibuna koks 
aukų rinki 
moninkai išbėga'per duris, ne­
suprasdami, kad iš lietuvių gy­
vena ir jų reikalus privalo 
remti Z. Jankauskas skaitė 
referatą, kaip žmonės tikėjo ir 
kas bus toliau per mokslo ty 
rinėjimus. Bet žmonės pra­
dėjo eiti iš svetainės, todėl 
skaitytojas turėjo apleisti 
skaitymą. Žmonių buvo su­
sirinkę tiek, kad negalėjo tilp­
ti svetainėn 
namon

žinomi 
mumis eina

Brangus prieteliau, p. J. 
Paukštis!

Pavelykit man linkėti jums 
ir visiems kurie skaito „Vien. 
Liet.“ linksmų kalėdų ir lai­
mingų naujų metų, šiandien 
aš pabriežiu'jums keletą eilu­
čių aciuodamas už prisiunti- 
nėjimą jųsų laikraščio. * Męs 
čia šitam kalėj 
lietuviai, 12 lenkų 
finas. Išviso'čia yra 
niai ir 120 iš jų pasmerkti visai 
gyvasčiai. Alan laba 
kad aš nebeturiu savo 
nes mano dabartinis 
yra „No. 5340“. Aš 
kad šis kalėjimas yra 
sis pasaulyje, kaip aš-pat 
įvairiose Amerikos valstybėse! 
patyręs, beje geresnis už kalė­
jimus Japonijos, Vokietijos, 
Ispanijos, Anglijbs, Kanados, 
Meksikos taipgi mųsų bran­
gios Rusijos, kur daugybė bė­
dinų kalinių skursta, čia 
švaru, geri viršininkai ir sar | 
gaiv Męs gaunam užtektinai 
ir gerą maistą, tris sykius per 
dieną; mėsos du sykiu ant die­
nos valgai kiek nori. Vaka­
rienei duoda vaisių, pajų, bul 
vių, pamidorų, ryžių, pieno, 
kavos ir arbatos, taipgi baltos

Nedėldieuiais gau- 
is pietus ir .valgant 

griežia triubų muzikė. Kam­
bariai yra 10x10x5 pėdų di­
džio, švarios lovos, bėgantis 
vanduo ir elektrinės šviesos. 
Męs turim didelį knygyną su 
12,000 tomų knygų. Tūlos iš 
jų svetimose kalbose, koks 
desėtkas ir lenkiškų. Pave­
lyta mums skaityti ir laikraš­
čiai bei žurnalai visokie, tik 
už juos patįs turim užsimokėt. 
Per 4-tą liepos ir per kalėdas 
męs turim teatrą, gerus pietus 

karienę. Yra dvi bažny- 
-proteslonų ir katalikų

teismo r u m * i teisė Šandomie- 
riaus klierikų seminarijos pro 
fesorių kun. Joną Gaikovskį 
už išleidimą brošiūrų,apie ma­
rijavitus: „gdzie djabei 
možę, tam babę pušie 
„Prawda o Kozlowitach /albo 
Mankietnikach ku przestrodze 
tym ktčrzy jeszcze rozūmu i 
wiary nie stracih”. Teismas 
išrado, kad tose brošiūrose 
kurstoma „neapykanta“ prbš 
marijavitus ir - nuteisė kun. 
Gaikovskį trmis, savaitėmis 
kalėjimo. . , ■

(„Viltis“.)

t^t-ipeikėja ir tuo jaus ima nie 
kinti vyrą; j Taip 
išnyko: grafas tuoj 
jiemdviem grįžti 
ir daugįaus nesi barti.

Komedija pilna juoko ir 
charakterizuojanti mų-ų silp­
nybes, kvailybes.

Artistai savo roles atliko 
gerai, yp&č Adomas (J. U k tve­
ria) ir Jieva (M. Damijonai! 
tienė); grafas (J.Ilgaudas) ir 
gi pusėtinai, tik vietomis mai­
šė žodžius 
rolės pilnai nebuvo išmokęs. 
Daug reikėtų užmesti sufle­
riui, kadangi man bebūnant 
ant balkono viskas su balsu

Bet ir neįsh- 
vaikutis 14- 

pirmą

mus, kaip pri- 
gerais krikščioni-

kada išeisime iš kalėjimo 
ir laisvame pasaulyj pradėsim 
naują gyvenimą. Męs gau­
nam daug lenkiškų laikraščių 
nuo labdarystės seserų, bet 
kadangi aš nedaug lenkiškai 
tesuprantu, todėl mažai man 
jie naudingi. Per pirmuosius 
3-jus metus aš labai išsiilgau 
savo žmonių, bet dabar, kada 
pradėjau studijuoti iš mokyk,-. Į D brand prauešjųkad Sitų 
los vadovėlių, kurie yra mų^ų I meratorių pusėtinai trūkstą.

Aš 1 Nors tai nesunkus darbas, bet

ra per»tato Lietuvos pievą, jsš 
saros laiku. Grėbėja užstoja 
plovėjoms kelią; prašo paliaut 
pjovus, ant galo net priverčia 
juos. Aldona įsimylėjusi į 
bernų Masiulį, ilgsi*ir laukia 
jo ateinant; tuo tarpu įrina 
pusbernis Juškus (mergaitė 
kontraltas, persi rėdžiusi vyro 
drabužiais) ir -. palinksmina 
grėbėjus ir pjovėjus savo dai­
nomis; tada ateina Gotautas; 
jis norr Aldoną prisivilioti už 
tarnaitę, o ant galo ir už pač ą 
paimti. Aldona gi atsisako 
tekėti už jo, todėl, kad jiedu 
skirto luomo; _ girįi, v’Ltiek 
„už kokių metų pavergtum 
mane į mazgotę 
užpyksta 
tuo tarpi 
pjovėjus 
Masiulis.
Masiuliui prietikį su Gotautu. 
Gotautas viską patyręs žada 
abiem atkeršyti ir prasišalina 
Masiulis ir Aldona išreiškia 
vienas antram savo meilę; 
tuom tarpu atbėga pusbernis 
ir pram ša, kad Gotautas meta 
>š namų nuomininką Masiulį, 
laužo ir trupina jo 
tus
kasi daiktus ir rengiasi namon. 
Viskas dainuote dainuojama, 
ne tik duetai, solo bet ir visas 
choras dainuoja. $<ame vei­
kale visi lošėjai tinkamai bu­
vo surinkti ir užduotis savo 
atliko gerai; publika buvo 
pilnai užganėdinta. Orkestrą 
iš 18 ypatų tarpuose griežė lie­
tuviškas melodijas; orkestrą 
dirigavo M. Petrauskas. Tai 
tiek apie jubilėjinę Šventę.

Chicago, III.
20-metinių tearo sukaktu- i 

vių vakaras. Surengimu ju-[ 
bilėjioės šventės rūpinosi Lie 
tuvių Muzikališka Draugija 
„Birųįė”. Atsibuvo šitas vi­
sas paminėjimas 20 metų su­
kaktuvių 2-rųd. sausio, su iš­
kilme. Tiesa, kad toksai pa 
minėjimas turėjo but rengtas 
bendrai su kitoms draugijomis, 
kurios turį^tikslą gaivinti lie­
tuvišką meną: kodėl tas neįvy- 
ko? tą tik šventės rengėjai ga­
lės paaiškinti. Nors iškilmin­
ga buvo šventė, dailiam ir 
gražiam Garrick teatre ta iš­
kilmė atsibuvo, bet augštumas 
kainų tikietams nedaleido 
daugumui pamatyti tą iškil­
mę, dėl to dauguma sėdynių 
buvo tuščių, čia nors trum- 
paį priminsiu apie išneštus iš 
to vakaro įspūdžius. Po pie­
tų 2-rą vai. užgrajino orkes­
trą overturą „Birutė” sutai­
sytą M. Petrausko. Praside­
da antras aktas melodramos 
„Birutė”. Lošėjai gerai 
kia, išskiriant Keistutį, kuris 
matyt nemokėjo rolės ir gau­
dė sufleriaųs žodžiu s,'daryda­
mas savo kalboje pertrauka- 
ir neužbaigdamas pilnai saki 
nių; taipgi prastą įspūdį darė 
ant žinovų nemokėjimas var­
toti kardą, kaipo'fycierini. Dai 
navo „Lietuva, tėvynė mųsų” 
choras ir orkestrą. J. Sitkus 
paaiškino apie du pirmesnin 
aktus jubilėjinio veikalėlio 
„Be sumnenės”. Mat lošė tik 
vieną 3-čiąjį aktą. Lošimas 
buvo prastas, nei visi lošėjai 
silpnai mokėjo roles; tas juos 
pačius ant tiek swnervąvo, kad 
negalėjo ir sufįeriaus girdėti, 
o sufleris rėkė gana sąžiniškai, 
atkartojo tuos pačius žodžius, 
kad net ant balkono buvo gir­
dėt. Katarioa geriausiai iš vi­
sų lošėjų buvo apsipažinusi su 
savo role, kaip žodžiuose taip 
ir nudavimuose.

Potam lošė „šienapjūtę”, 
pirmąją lietuvių operą, para 
lytą K. JasiukaiČio, su^M. 
Petrausko muzike. Pati ope-

sis pasaulyj.

Kur Cook? Cook’o sekre­
torius Lomdale, kuris nuvežė 
pirmuosius Cooko užrašus, te­
bėra da Kopengagene, danų 
sostnpilėj, ir gavęs dabar nuo 
Cooko laišką, bet nenorįs sa­
kyt jo adresą. Puse lupų pra­
šilai ęs, kad Cookas plaukioja 
ant pirkliška laivo ir da neži­
nąs, ką" apie jį danų mokslin­
čiai nutarė. Tuomtarpu Ko- 
pengageno universitetan atėję 
jau ir tikrieji Cooko užrašai, 
kišeninėje knygutėj, bet juos 
peržiūrėjęs universiteto rekto- 

pasakęs, kad 
ir šitie neperdkrįsią mokslin­
čių komiteto, jog Cookas bu­
vo prie polio.

Trųksta enumeratorių. 
Ateinantis Amerikos gyvento 
jų suskaitymas, kaip žinoma 
prasidės nuo balandžio 15 d. 
Suskaltytojus vadina enume- 
ratoriais, kurių reiksią apie 
68,000. Cenzo direktorius

enu-

ogiausiai „politi- 
Juos, skaitys sekantįs 

prelegentai; A. Purvis: „Ar 
moteris turi užsiimti politi­
ka?” J. Perkūnas „Ženyba”, 
Menkutis „Moteries stovis”, 
Purvis „Darbas”. Trūksta 
vien tik Antonovo su savo 
Harsum „moterų^ klausimu”.

įme esame au- 
ir vienas
975 kali-

5 bačkas alaus, paskui viens 
kitam ėmė galvas skaldyt.

Lietuviškų laikraščių pa­
reina: 2 egZr „Vienybės Lie­
tuvninkų”, 3 egz. „Lietuvos”, 
1 „Kataliko” 1, „Darbininkų 
Vilties”, 1 „Saulės”, 1 „Da­
gio”, ir 1 „Dilgelių” ir „Žmo­
nių Knygyno” ir rodos 1 egz. 
„Žvaigždės”. Iš tų visų laik 
raščių tik trįs skaitytojai, nes 
vienas turi išsirašęs net 9 laik­
raščius.

Darbai eina 
ypač žiemos laiku 
jokių čia nėra, 
vasarą, tai ir 
Mokestis 
už 9 valandas ant farmų.

Tėmytoj

Pirmoje perfraukojė „Biru­
tės” choras sudainavo vargo­
nais pritariant ,.E na garsas”, 
o pabaigoje naująją M. Petr 
kompoziciją <„Liuosybės dai­
na”, taip gi su vargonais. Abi 
daini nusisekė k užgeria u-ui; 
dar reikia priminti kad daina­
vo ant balkono, tai balsas bis 
kį keistai atsiliepė.

Žmonių prisirinko kuone 
pilnas teatras, bet matėsi dar 
ir tuščių sėdynių.

M. B.

Wright'ui — allright! 
Buffalo teisėjas Hazel išdavė 
drausmę priešais oral ai vininką 
Curtiss ir jo sutvertą kompa­
niją, kad ateityje nebedirbtų 
ir neberodytų publikai savo 
aeroplanų, nes tuomi esą ken­
kiama Wrighto aeroplanų pa­
tentui. .r Jei šita drąušmė; paąv

tikiu, kad jus mus prigelbėsi* 
te ir vėl ateinančiu metu siun­
tinėk te mums savo Mikraštį; 
malonėčiau taipgi gauti jųsų 
kalendorius; Aš da ilgai čia 
turėdu but Prabuvau 
rius metus, o turiu 7-ius. 
Aš esu nekaltas tos piktadė- 
jistės, už kurią mane pasmerk­
ta 11-kai metų. Bet aš turiu 
viltį kad vėl busiu laisvas.

Su pagarba
_ „No. 5340“.

Leavenworth, Kansas?

* Lawrence, Mass.
Pasidarbavus keletui vyru 

kų pirmesniais ir ypač perei­
tais metais čia tapo suorgani­
zuota kooperacija, kuri šių 
metų sausio 1 d. iškilmingai 
atsidarė ir uždėjo valgomų 
daiktų krautuvę, po No. 161 
Elm st. Šita diena pasiliks 
Lawrence^ lietuvių istoriško 

“paminėjimo data. Atidarius 
8 vai. išryto, ėjo netik lietu­
viai, bet ir svetimtaučiai žiū­
rėtų, kas ten per kooperacija. 
Svetimtaučiai pečiais traukė 
žiūrėdami, kad lietuviai galė­
jo tą įstengt. Kooperacijon 
užsirašė sąnarių ant kelių šim­
tų dolerių. Yra viltis, kad 
nors ne taip greit, susilauksi­
me ir kooperativiškos svetai­
nė-*, kadangi čia lietuvių ran­
dasi arti keturių tūkstančių 
ir savo salės reikalingumą 
daugelis atjaučia. Jeigu visi 
prisidėtų prie kooperacijos, tai 
beabejonės už poros metų jau 
butų ir lietuviška svetainė.

Sausio 2 d. atsibuvo naujos 
kooperativiškos draugovės su - 
rengtos prakalbos. Kalbėjo 
vietiniai: J. Arlauskas, aiški­
no' kooperacijų reikšmę, kad 
lietuviai mažai kam žinomi; 
taigi jei norim, kad lietuvių 
tauta pakiltų, ragino eiti vi­
siems į vienybę. J. Arlauskas 

prakalba padarė gers.
Antras kalbėjo p. 

nurodė lietuvių pramo- 
nesusipratimą; kada at- 

subirinkimas ir 
m as, tai mų*ų pra-

r**?*. ■ih*5rv 
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Vietines žinios.
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— Sausio 5 d. vakare, ant 
Williamsburgo tilto atsitiko 
nelaimė. Tą dieną ištiko di­
delė lijundra, netik gatvės bu-
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kadangi jis neilgam laikui, ta 
ne dabai kas nori užsiimti 
Miestuose enumeratorius turės 
darbu apie dvi savaiti, o kai­
muose — apie 30 dienų. Už 
visą tą darbą kiekvienas enu­
meratorius gaus apie $60. p. 
Durand da vėl atsišaukia į vi­
suomenę, kad tie, ką turi sau 

v *Tiuoso laiko, atsišauktų „Bu
reau of the Census” VaŠingto- 
nan iki 25 d. sausio (vėliaus 
nebepriims). Egzaminai ėsą 
visai lengvi.

Vienų tik farmerių suskai- 
tymui busią atspauzdinta 9

klausimus, pasilieku su pagar­
ba K

Alek. S. Sebeika, 
Chelsea, Mass.

V

Paprastai laivų vardai yra 
gerai žinomi tiems agentams, 
pas kuriuos yra nupirkta ke­
leiviui laivakortė. Jeigu pas 
lietuvį agentą pirkta, tai kiek­
vieną sykį galima nuo jo atsi 
žinot, rašant lietuviškai. Emi 
gracijos įstaigose nežino, ant 
kokių laivų kokie keleiviai

augdavo ant ledu nulietų šon- 
takių ir su-idaužė apie 200 
žmonių, ypač dailiosios lyties, 
kurių kiti da ir, šiandien tebe

• VILNIJOS KAIMIEČIAI. -

Laiškai in Redakciją.
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siąs 4500 rimų arba 234,000 
svarų poperiaus, ir lėšiuosią 

|J $13,660.
fe "fefe

Popežiaus legaciįa. Ry­
mo popežius būtinai nuspren­
dęs įkurti Vašingtone savo le- 
gaciją. Legatu busiąs atsiųs- 
tas bene kardinolai Falconio, 
aitrus franciškonas. Popežius 
labai geidė, kad ir Amerika 
įkurtu savo pasiuntinystę pre 
jo dvaro Ryme, bet mųsų val­
džia ant to nesutiko.

į Pamokins „ soči j all z- 
mou. Bu * usis f rancuzų pre 
mieras- Clemencėau pavasary 
keliausiąs į Pietinę Ameriką 
ir užsuksiąs į Jungti Valkčius. 
Jis laikys ąs prakalbas apie 
socijalizmą.

Gerb. „Vien. Liet.” Red: —

Meldžiu patalpinti šiuos ke 
lis žodžius^ Lapkričio 11 d 
1909, atėjo į mano gertuvę 
68 Anderson st. Union City, 
Conn. tūlas Carol Herman, jis 
persistatė esąs agentu garsios 
„Atlas Trading Association” 
iŠ Philadelphijos, ir įbruko 
man vieną tos kompanijos šė 
rąuž $1, taipgi įkalbėjo pirk­
ti šdtininę plunksną už $1.50, 
numušė 10$, tai viso užmokė­
jau $2.35, ant ko išdavė ir raš­
telį. Lapkr. 14 d. apturėjau 
laišką iš Philadelphijos su ak 
cija, ant kurios pažymėta, kad 
ši bendrovė esanti įkorporuota 
po Arizonos tiesomis su kapita 
lu ant $15,000,000. O rašomos 
plunksnos ir po šiai dienai ne­
atsiunčia, nei atsakymo duoda. 
Norėjau rašyt į Arizoną, bet 
nežinau nei to miesto nei ad­
reso. Manydamas, kad tokie 
agentai yra prigavikai, laikau 
už garbę pranešti savo tautie­
čiams lietuviams, kad panašių 
valkatų įkalbinėjimams neti­
kėtų ir savo sunkiai uždirbtus 
centus neduotų.

Su pagarba 
Antanas Kulvinskas,

68 Anderson st.
Union City, Conn.

*&£ *

af* tik angliškai? Tikėdama*, 
kad „Vien. Liet.” redakcija 
negailėsi! paaiškint mano už

prieplaukas. Kada pribuna. 
tai jokios kliaudies neturin­
čius keleivius išleidžia be nie­
kur nieko. Jei dėl kokios- 
nors priežasties sulaiko, tada 
duoda žinią arba agentui, ar­
ba tam, pas ką keleivis va­
žiuoja. Abelnai geriausia yra 
apie viską atsižinoti nuo agen­
tų, kur pirkta’ laivakortė.

Gerb. Redakcija!

“ „Vien. Liet.” koks ten Vei- 
verietis atitaiso mano padary­
tas „klaidas” ir pats suklysta. 
Nurodžiau ir dabar patvirtinu, 
kad Julijonas Greimą mokyto 
jauja Šimonyse jau nuo 1906 
m. p. Veiverietis nori tą su­
maišyti su mokytoju Jonu 
Greimą Suvalkijoje. Todėl 
pats save nubaudžia. Kad 
fvardauskas yra mirę*, tas 
man seniau žinoma. Bet ta- 
prie dalyko nesiriša.

Su pagarba
A,. Tvardauskytė.

tojaus 4 žmonės negyvai užsi 
mušė, slysdami.

— Centr. Brooklyn© lietu­
vių D. L. K. Vytauto drau­
gystė, turinti per 200 sąnarių 
įkurta 1902 m. nutarė paimti 
„Vien. Liet.” už organą. Susi 
rinkimus laiko p. A. Millerio 
svetainėje, 27 Hudson avė. 
Sakantis susirinkimas atsibus 
6 vasario.

— 9 sausio pribuvo iŠ Chi- 
cagos mųsų artistas • ko m pozi- 
torius M. Petrauskas. Ėmėsi 
tuojau už darbo prirengti kon­
certo programą, chorus ir tt.

— 8 sausio Taut. Namo sa 
Įėję atsibuvo vakaras paminė­
jimui 20-metinių sukaktuvių 
lietuvių teatro. Viskas gerai 
nusisekė. Kitan numeriu pa­
rašysime plačiau.

Mųsų žingunė.
V. Černiauskas — „Mano 

atsilankymas Cherry, Ill.”
Antanas Rutkauskas M.. D j 

- „Pelai be grudų”. Menku-\ 
tis — „$lamėkit pušįs”, „S.ip-I 
nas”.

Per „Liet. Ukin.” redakci­
ni Mokytojas F.’S.— „Opus 
klausimas”. J. Balakas — 
„Kalėjimo daina”. Žinios iš: 
Bartininkų, Joniškio, $akių 
Kuišėnų, Kairių, Pilvišk ų. 
Panevėžio.

— Brooklyne jau antri me­
tai gyvuoja žinoma lietuvių 
vodeviLstų kompanija, po var­
du „Kandrotas & Kompane”. 
Šita teatrininkų kuopelė p< 
Naujo Meto išvažiuoja su tea 
trais iš eilės į Thiladelphią 
Baltimorę, į Pittsburgo. apy 
linkės, paskui apie užgavėnias 
grįšią linkon Scrantono, Pa. 
Philadelphijoj turėsią vodevi- 
iu8 13, 14 ir 15 sausio. Kuo­
pelė, kaip žinoma, susideda iš 
šių vyrų: garsingo drutuolio 
Kandroto, Lisausko važinėju 
šio 12 metų su cirku, F. Kaz 
laucko taip gi dalyvavusio cir­
kuose ir K. Sakatausko ga-‘ 
baus muzikanto. Visi lietu­
viai.

Gerb. „Vien. Liet.” Red.!

Ištariu nu< širdų ačiū už su­
teikus dovanas 3 kalendorių- 
ir veliju laimingai praleisi 
ateinanČ us metus. Podraug 
meldžiu parašyt savo gerbia­
mame laikraštyje, kaip gali­
ma daaižinot vardas laivo, am 
kurio atplaukia kas iš Lietii- 
Vos, k<*ki«i adresu kreipties, ir

žinkelių relįs. Prieš 6-tą va­
kare Brooklyn© elevatoria 
skubinosi į New Yorko pu-ę 
paimti keleivius, vaduojan­
čius iš darbų. Netoli Delan 
cey urvo, ant tilto sustojo vie­
nas traukinys, o paskui ant j« 
žlėkė ir kitas, nebegalėda­

mas apšalusiomis brnkėm-* sa 
vęs sustabdyti. Ant la*mė* 
abu traukiniai buvo tušti, ne­
skaitant elevatoriaus darb • 
ninku, knr'ų vieną kondukto­
rių užmušė, o penkis sužeidė 
Ant tilto pasidarė baisi krim 
griuvėsių? 10,000 žmonių su 
siiinko ir buvo bepakelią riau­
šes prieš gelžkelio kompaniją

Lijundra da ir daugiau kla­
stų pridarė. Taip per tą die­
ną New Yorke ir Brooklyn^

Piliavos-duoklės; Kaip tik mųsų kai 
miečiai, rudenį suvalo javus ir pradeda juos 
kult, tuojaus patįs pirmieji pradeda po kaimus 
važinėt kunigai ir popai su* vargonininkais ir 
psalomščikais, rinkdami „kalėdą”-piliavą. 
Prasideda tas važinėjimas nuo rugpjūčio ii 
baigiasi apie pusę spalinio. Popai ir kunigai, 
kiekvienas su savo psalomščikais ir vargoni­
ninkais apeina savo parapijos ūkininkų kloji- 
mus-jaujas bei svirnus ir pašvenčia juose gru 
dus, o už tą kaimiečiai privalo duoti kalėdą, 
po pilną anderėlę (šiaudų su vytimis pintas sy­
kelis — nuo 6-8 gorčių) gerųjų rugių, miežių 
arba kviečių, kuriuos susipila maišuosna popo 
ar kunigo darbininkai, kurie stovi ant uličios 
su arkliais ir vežimais. Paskui ant šitų-pafSų 
vežimų ūkininkai vėl neš oja po anderėlę nuo 
4-5 gorčių psalomščikams ir vargonininkams 
Ir taip jie važinėja po parapiją, koLapsuka vi­
sus kaimus ir prirenka po kelis šimtus pūdų 
grudų, kuriuos paskiaus jau parduoda.

Be to, popai ir kunigai kasmet da sykį 
važinėja rinkdami piliavą po Naujų Metų. U> 
pašventinimą kalėdiniu vandeniu grįtelės kai­
miečiai vėl turi tokiu pat grudų saiku dvasiš- 
kiesiams apmokėt ir da pridėt dešrų. Kaip 

| popus taip ir kunigus kaimiečiai sočiai vaišiu* 
kiauš niene, suriu, sviestu ir degtine. Jeigu kas 
susimį-lina neduoti piliavos-kalėdos, tai pas 
tą nei popai nei kunigai jau kitą syk nebei? 
nei į grįčią nei į svirną, o cerkvėse ir bažuy 
Čiose per pamokslus da duos tokiems vėjo, ži 
uoma, nepaminėdami vardais, ir prives rūsčiu 
evangelijos žodžius: „kokiu saiku jus saikuo­
jate, tokiu ir jums bus atsaikuota”; šalia to 
ima griaud-nti, kad žmonės pradeda Dievą už­
miršt: nes jam aukodami neša b žnyčibn 'pa 
Cuis netikėlius žąselius, paršelius ir avinu- 

[dėlto Dievas, matąs tokį veidmainiavimą, ir ši 
tokios aukos jam nepatinką. Paskui e na ži­
nomas papasakojimas apie Kainąjr Abelį ir 

Į >pie jų nevienodas aukas.
’ Suprantama, ant neapšviestų žmonelių to­
kie prigrumenimai padaro d delį įspūdį, todė 

hie, kieK galėdami, stengias savo dvas škių ne- 
užrūstinti; jie stengias atiduoti kunigams savp 
paskutinį gerąjį grūdą ir bažnyčion neša pa 
Čius geruosius žąselius ir paršus, kad-tik Die­
vo rūstybės neužKtraukt. . . ,

Apart kunigų ir popų, iš rudens pradeį: 
lankytiem seniunai-šaltyšiai (selskij starosta) u 
varinėja.ūkininkus vežti piliavą į valsčiaus raš­
tinę, kur taipgi visi laukia,grudų. Pas mu> 
valsčiaus mokytojui nuo valako (20 dešimtinių 
duba-ukis) reikia atpiltpo 1 gorčių miežių ar­
ba rugių; raštininkui 4 gorčiai, o raštinės sar­
gui (razsilninkui), kuriam, beveik tiek algos ir 
tėra kiek surenka, reikia duot nuo valako 7 
gorčiai. Daktarui, t. y; feldšeriui, nuo valako 
duoda kupiną ašmainį miežių ar rugių ir 1 rub

New Yorko didelis 
jubilėjus.

Šiam dideliam mieste pilni laik­
raščiai, o inteligentiškasis svietas 
užimtas klegesiu, nes veik ant 
kiekvieno lupų tik. apie tą atsi­
buvusį per Kalėdų šventes jubi- 
lėjų, surengtą bendrovės daktarų, 
garsiam jam New Yorko Daktarui 
Ferdinandui Hartmanui, darbavi­
mosi ant moksliškos daktariškos 
dirvos per 30 metą. Ant apvaikš- 
Čiojimo jubilėjaus veik visi žyme- 
sniejie daktarai pribuvo ir imant 
dalyvumą laikė prakalbas pasvei­
kinant jubilijantą Dr. Ferd. Hart- 
maną. Kurie iš toliaus negalėjo 
pribūti, tad atsiuntė pasveikinimus 
per savo delegatą, tarp kitų yra 
pribuvęs iš Italijos, plačiai dakta­
rams ir moksliškam svietui žino­
mas Dr. Sbordone. Jisai atlaikė 
ilgą prakalbą tarp kitko plačiai Į lį pinigais. Už šią piliavą ir 1 rublį daktarė- 
išrokuodamas daugumą moksliškų lis šiaip-taip per metus begydd kiekvieno ūki- 
darbą Dr. „Ferd. Hartmano, kaip pinko šeimyną. Nesksitant datos piliavos, 
geriausiam pasekmingam gydy- feldšerius gauna šiaudų ir šieno.
me visokią ligą, taip-pat išradi- Žiemą ir vasarą važinėja žydai skudur- 
muose geriausių naujausią vaistų nĮnkai, arba kaip vietiniai juos vadina — ry 
ir kaipo geriausią gydytoją ir Pa‘ Liniukai. Renka jie po kaimus ryzus (skudo- 
žintoją kraujo ligą, tikrą specija- riūg). vežiojaaį 8U savim: muilo, pipirų sodėJ 
iątą. arp it o jisai sa ė. jeigu gu^ag degtukus, kasp nėbus, darylą (dažus- 
Vokietija turi atsižymėjusį bakte- L , v JJ. - . .f. .. ,. , . .

i- •• • rk tt / a 1 •• kvarbą), žiedukus ir kitas reikalingu* kaimie­tai logijoj Dr. Kochą, Austrija pa- - '»/» w a .
sėkmingą chirurgą operacijoms p'*“8 7Pač kaimietėms daiktus, mažmožius >r 
Dr. Lorentz, ui Amerika yra gar- Preke8> kuriuos ir maino ant ryzų, duonos, gru 
binga ir gali pasidžiaugti su dide- B**! *r bulvių.
lin žinovu gyduolių, pasekmingu I Žydai ryzinjnkai, nežiūrint į tai, kad 
pažynime ligų ir geriausiai išgy- miesteliuose turi muro namuš (kaip va; Poetą- 
dant be operaciją, be skausmų ir vuose, Dienos ap-«kr.), vienok savo apdriskusi* 
tokias,ligas kada jau kiti nesu- išvaizda ir parpliektais kuinapalni kinis labai 
manė sergančiam atrasti pagelbą,■ Lugpiaudena kaimietį ir visuomet lengvai iš&lč - 
kaip tik Dr. Ferd. Hartmanasd, 
Dr. Ferd. Hartmanas, iš jaunystės L Y Virti cvm isa
per 30 metų darbavimosi, labai * . \ .
daug žmonių išgelbėjo ir daugge- l'kui su duosnum pa-dput mu duos g natinei aus—- 
ro padarė, su jo išrastais vaistais- vieną ar dtf pakel u degtukų. Tokių ryz nin- 
liekarstoms, apie ką netik Ameri-i daug-d’iUg-per metus pervažiuoja po mųM 
koj, bet visur Europoj ir ItalijojĮy^unarves-kaimus.
tarp daktarų yra labai gerai žino­
mas, todėl jį ir sveikina vardan 
savųjų Įmonių ir daktarų. Ant! žydai degutni n kai, kurie per visą vakarą 
Dr. Ferd. Hartmano J ubilėjans Ir Į ir duoda kaimiečiams barg«n degutą
dauginu žymių kalbėtojų buvo, bet paU raUnM tept) 0 r ,deni ūž t.i atsiima nuo 
ištraukas gal kitu kartu padno-|; x.__ _________ * n *
si me, dėl stokos v.etos dabar per- *“ """"

įtraukiame.

ja po košiką (karklinių vytelių pintinė) bubii 
”, už tą žydas pas

Apart ryzininkų, po kaimus važinėja^ d 
į vėžio 

ja ir duoda kaimiečiams b argi n degutą ir te

kaimiečių piliavą grūdais. Bet dabar deguti 
nės p. Kavos jau pradeda nykt

Paskui, žydus seka čigonai, kuriems taip- 
pat dažnai duodasi grudų arkliams pašert ir 
dešrtj senoms čigonkoms už tai, kad jos buria 
iš kortų, bei delnų ir nulemia ilgą gyvenimą, 
laimę ir linksmybes. Prasidžiugę iš tokių pra­
našavimų, ypač kaimų moterįs noriai įsileidžia 
žiemą čigonkas nakvot; vasarą mat Čigonai vi 
suomet nakvoja po pievas ir miškas. Nepro- 
šalį paminėt, kad čigonai tankiai vagia arklius; 
bet kaimiečiai ant jų vagiliavimo šaltai žiuri, • , 
sakydami, kad čigonams už tą Dievas atleidžia: 
jie vagia dėlto, kad prikalant Kristų prie Kry­
žiaus, Čigonas pavogė vieną vinįr kuriaja norė­
ta atskirai prikalti viena koja, ir už tą tai nuo­
pelną dabar Čigonams visi griekai lengvai at­
leidžiami. ' '

Be čigonų, pas mųsų kaimiečius da nakvo­
ja žiemą ir vasarą visokie praeiviai-žydai: ry­
ži nin kai, degutninkai, kromininkai, arkliamai- 
niai, stiklioriai ir t. p. Ūkininkas priėmęs to- - fe 
kius nakvinėn, paprastai turi duot jų arkliams 
ėst ir pagirdyt, taip gi pavaišinti sveČ’ą-žydą 
3ulvėutis, svogūnais, ridiku, česnaku ir avie- ■ 

gum (šviežiu) pienu, jeigu yra, o duoną pa- fe^ 
Kastai žydai turi savo. Jeigu namuose nėra 
pieno, tai žydas eina su puodeliu pas kitą ūki­
ninką, ar trečią, ir tenai greičiau vaikai pasife 
iks*tądien be pieno, o žydas, kaip svečias, vis 

gaus.
Pas mus nakvojantįs žydai labai maldin­

gi. Kas rytas ickas vakaras, prieš poteriavi- 
mą užsideda ant kaktos tfilim (tokią skurinę 
dėžutę)r apvynioja dršinę ranką su diržu ir 
meldžiasi. Bet štai bėda,, jeigu grįčion tuo lai- 
Ku įeis šuo arba kiaulė: žydai tuojaus pertrau­
kia sivo maldą ir prašo, kad šituos gyvolios 
švytų laukan iš grįčios. Jeigu neišvarys, tai 

jie nebegali poteriaut. >fe
" ' Da žodis apie elgetas (ubagus). Mųsų 

gubernijoje elg» tų daugybė. Daugelis jų va-fe fe 
žinėja savo kai maguose, apsidengę būdą mai5; fe' 
komis, su čiela šeimyna; pas daugėlįjų yra vy^ “ 
ai ir moterįs neblogi muzikantai. Įėję grį- g: 

Čiosna jie gieda ir griežia ant smuiko tiktąį 
lenkiškas šventas giesmes. Nemaža iš jų yra 
gana pralobusių.

Rudeninės ir vėlynės. Rudeniop, jau pra- ; 
dėjus rugsėjui prasideda paprastai vadinamos 
Rudeninės (Oseniny), kurios traukiasi veik 
iki adventų. Ant rudeninių kiekvienas aki­
nu kas stengias iš paskutiniosios nupeuėt mei- 
tėlj (pusmetį paršą) ir jį skerdžia (pas mus 
skerdžia, o ne mušte mušei), papjauna žąselį ar* lį 
ba aviną, kas turi, ir pakviečia ant nedėlios 
arba da subatoj iš vakaro svečius ant rudeni­
nių. Paprastai ant rudeninių buna iksočiaife­
rn ėsos ir kitokių gardesnių valgių pagaminta 
ir prasideda apsivalgymas tikroje to žodžio, , 
prasmėj. Dažnai kai-kurie nuo šito suserga ^ 
ir net pasimiršta. - ’

Rudeninės, tai lyg kokie žemdirbių-duo- 
napelnių pokyliai. Ištikro, mųsų kaimietis f 
per apskrituą metus iki rudens ir rudeninių 
kenčia nedateklius, visko jam stinga, taigi nors 
rudens sulaukus, per rudenines, jis per mėnesį 
kitą sočiai prikemša gurklį patsai, kaip smul- 
kus urėdninkėlis sulaukęs 20-tosios mėnesio— , 
išmokesČių ir pašeria naminius galvijus. Vat 
tuomet tai ir prasideda jų dėkavonė triūsai ir 
puota. Pasisvečiavę rudenynėse pas vieną, 
gentįs vėl visusfekviečia pas save ant savo ru­
deninių,' ir tokiu budu visą rudenį vieni.prie 
kitų išsivieši. Ir dėlto, kad galima butų pas 
visus apsilankyt ir svečius pasikviest, rudeni­
nės yra pratęstos ant keleto savaičių. Paveiz- 
dan, vieną savaitę viename kaime valsčiuje, 
kitą kitame, tračią trečiame kaime ir tt.

Prie šitų rudeninių pritaiko ir numirusių 
paminėjimus aaba apdėtuves (prikčadiny). Jei 
per tuos metus pas ką-nors buvo kas namuose 
pasimiręs, tai per rudenines kaimiečiai susiren­
ka ant kapinių, meldžiasi be popų ir kunigų už 
vėlių atilsį, apd^da kapą d dėlėmis, ant pievų 
išpjautomis velėnomis, paskui padeda tarbas, 
sūriose buna mėsa, dešros, kepti viščiokai, šus- 
tiniai (lišytė-avižų miltų tirštas plakalas) ir 
degtinė. Degt nę išgeria, o kitu viškuom už­
sikandi su duona. Per rudenines, padėjus ant 
skobnės (stal<») valgius, šeimyna su*ėda aplinką 
O šeimynos galva, užsidegęs vaškinę žvakę, 
žegnojasi ir pradeda kalbėt poterius, pankui jį 
seka pašnabždomis ir visi kiti. Pasibaigus \ 
šnabždėjimui, šeimynos galva paima iš žvakių 
rio žvakę. Apsupa rankšluoščiu ir tris sykius 
apneša aplinkui skobnę, ant kurios valgymai



gyvenimas

(Toliaus bus.)

iems (Toltaua bus.)

MIKO PETRAUSKO
ATSIBUS

silenkė ir negalėjo mąstyti. “) Ant 
pasikėlė, priėjo prie lovos 4r patyliais palindo po 
patalais.

aš negalėsiu 
dar blogiau. 

Dabar jie eina tvirtyn,

- atsakė jis ir atsi- 
Kelias minutes jis 

ir suspaudęs tarp kelią stipriai

Dr. Szliupiute—Jankauskiene 
skanbins ant pijano solo.

tuščioje krutinėję. Dabar, kuomet jis atliko savo 
priedermę, iš jo sielos dugno ėmė pamaži kelties 
troškus dusulys, varginančiai atbudo tas skaudus 
jausmas, kuris jį vis giliau skėlė per pusę.

tyliai kalbėjo mergai-

tamsta^sakei, kad jums yra rei-

Ji ištarė tuos žodžius taip paprastai ir su tokiu 
neatmetamu persitikrinimu, kad Jevsiejus jautėsi už­
gautas jais. Nusistebėjęs', jis atsilošė kėdėje ir ne- 
tuojau kurčiai užklausė:

3 — O iš kur žinote?.’..
— Tamsta andai nepasakėtė nei taip, nei ne — 

reiškia, pamįslijau aš, jis pasakys — taip!
Jevsiejus nesuprato ir, nenorėdamas susitikti su

— Kratos laike atras, mano laišką, pažįs raštą 
pražuvau aš tuomet . . ..
KaŽ-kas paliepiančiai sukomandavo jame-:
— Nieko tu negali padaryti nuo savęs, daryk

Per rudehįnes ir Radomcos šventę kuni­
gu ir popai laiko ant kapų koplyčėlėse painal-Į 
das už numirėlius, bet meldžiasi tiktai už pini-|įr 
gus. Kas duos 2 rubliu, tai anD jų gentės ka 
po atgieda specijališkas pamaldas, o kas pa-

Viskas, kas gyvas, bijo kankinimo, bij 
mirties, brangina savo gyvastį: Pažink pats sž 
ve visokiame gyvame tvarinyje — neužmušk 
ir nekankink.—

*) Ignas Loyola arba Inigo Lopec, įkūrėjas 
jėzuitą zokono, 1491-1556. Jaunas buvo Ferdi-1 
naudo Kataliko pakaliku, sužeistas karėje prie Pom- 
peliunos, besigydydamas įsiskaitė ir pavirto mistiku, 
pašventė savo ginklą Marijai Mergelei, kaipo jos ryJ 
cierias. Paskiaus užsimanė atverst žydus į kataliJ 
kuair išgelbėt prostitutes. Gabus organizatorius, 
prisidėjęs prie sustiprinimo inkvizicijos. Skaityk jo 
biografijas, parašytas Bartolio, Dorinjako, Denio,! 
Niuvenhofo ir Gotheimo.

tarė
- Pas mąs šiandie- 
Tamstai kas yra? Nu- 
. . . Išgersiva arba-

8 u dėti, potam jis vėl šnabžda kokią tai, jau ne 
be iš knygų išmoktą, bet liaudinę maldelę, ku 
rioje pamini vardais visus savo namų nabaš 
niūkūs ir išreiškia linkėjimą, kad jie „ntsirus 
tintų ir neaiaapnuotų’’, ir tik po tam praside 
da valgymas; pradėjus valgyt kai-kurie atapi-

savo nabašninkų vardus, tai surinkę Krūvon 
visus tuos poperėliua, kunigii ir popai atsimel 
džia sykiu už visus surašytuosius, tik vienu at- 
giedojimu.

savo paskutinius marškinius ir skatiką pirmam pa­
prašiusiam. Jis vis naujus matė žmones ir, jausda­
mas kiekviename tikybą į tai, kad jo svajonės ims 
viršą, pats pasivesdavo, nors ir nejautė, tai tikybai.

Tėmydamas, kaip veikiai skįla spėka, kuriai 
jis nuolaidžiai tarnavo iki šiai dienai, Jevsiejus pra­
dėjo jieškoti sau tako, kuris duotą jam progą aplenk­
ti išdavystės reikalingumą. Jis taip galvojo:

— Jei aš vaikščiosiu pas juos 
ją neišduoti. Perduoti juos kitam 
Reikia pasakyti jiems 
su jais man bus geriau

"Ir, pasivedęs tam patraukimui prie naują jam 
žmonią, jis vis tankiau lankėsi pas Jokūbą, vis la­
biau j ieškojo progos susieiti su Olga ir po kiekvie­
nam pasimatymui su jais, tyliu balsu su smulkmeno- 

pasakojo Sašai apie tai, ką jie kalba, ką skaito 
Jam buvo malonu kalbėti apie 

uos, jis kartojo ją kalbas su slaptu pasigėrėjimu.
— E, lepšis! — barėsi Saša, piktai ir išjuokian­

čiai apžiūrėdamas Jevsieją savo sudrumstomis aki­
mis. — Tu pats stumdyk juos pirmyn, jei jie neda- 
siprotėja ... Tu pabandyk priminti jiems, kad, 
štai, gali gauti jiems raides, įrengti spaustuvę... 
Nejaugi tu nemokėsi tą padaryti?

Talmudas,
Rašytojau! Visuomet atmink, kad para­

šymas knygos ar straipsnio lyginasi namo sta 
tymai: juo ilgiau ir daugiau ant to dirbsi, tuc 
ilgiau namas stovės. Rašyk ilgai. — Alber

JIS” NENUMIRĖ.
( Vertimas iš BevanzeJ)

raęs daug kalba­
me . . . reikia taip daug kalbėti, kad veik netenka 
aiko mįslyti!... Tas juokinga ir negerai, bet — tie­

sa-. - Ir štai, kuomet matai tyką, mąstantį žmo­
gų— malonu darosi . . . Gal nori tamsta pieno- 
Tamstai naudinga pienas gerti, man matosi, kad ei-

— „Ignai, stebuklus tu darai — 
Vos spėjai žodį ištaryti — 
Suvirpo dangus, pragarai’’. 
Minios angelų, išrinktinių 
Suvirko žmonių būsenos: 
Nors velnias numirė — po plynių’ 
Jo vietą Loyola užstos....

Audrųpate

Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus

O gyvenimas, tartum nusistovėjęs arklys, staiga 
pradėjo puldinėti pirmyn, nepasidavinėjo žmonėms, 
[norėjusiems jį sustabdyti ir sulaikyti beprotiškai, ak­
lai ir skaudžiai taip-pat, kaip ir pirmiaus jį sutaiki­
nėta. Kas vakarą apsaugos skyriuje bailiai ir išdrai­
kytai kalbėta vis apie naujus ženklus subruzdimo žmo­
nią tarpe, apie slaptas valstieČią sąjungas, kurie nu­
tarė atimti iš dvarponią žemę, apie’ darbininką susi­
rinkimus, kur atvirai pradėta peikti valdžią, apie re- 
voliucijonierią galybę, augusią kasdieną didyn. Pi- 
lipas Pilipovič beperėtojo braižė apsaugos agentus 
savo plonu, ausis draskančiu balsu, barė visus už ne­
įveikiamą, Jasnogurskis liūdnai Čiulpė lupomis, 
(spausdamas rankas prie krutinės:

— Mano vaikai — stengkitės! Atsiminkite — 
tarnystė carui nenueis už dyką.

Bet kuomet Krasavinas rūsčiai užklausė ii:

Apart p. M. Petrausko dalyvaus dar Šie:

Skambins pi j aną garsus muzikas Po­
vilas Čiurlenis, kuris apart akompani- 
j avimų pasirodys programe su keletu 
įžymią dalykų.

po plynių!
Tėvas mus visos konklavos!....

Mums žmonių baimė reikalinga, — 
Ji neša mums gausias duokles!
Štai — kerštas tarp žmonių jau dingi
Kas ugnį po laužais bedės?
Paleisk tamsuolius iš kilpinių, 
Tiesa sužibės vėl šviesiau....
Numirė šėtonas

■ Veik iki išauštant jis sėdėjo pas langą, jan^ ro­
dėsi, kad visas jo kūnas raukiasi ir susitraukia į vi­
dų, tartam guminis s vaidiny s, iš kurio išeina oras, mis 
Giulpė širdį nuobodumas viduje, o išviršaus slėgė ir ką žada veikti 
tamsuma, kurioje buvo pilna kaž-kokią dabojančią.j 
veidą, ir, tarpe ją, tartum raudonas kamuolys, stovė­
jo biaurus Sašos veidas. Klimkovas susitraukė, su- 

alo jis atsargiai

ti, nu? "
Galiu ...
Tad ko gi tu rūgsti? Rytoj-pat pasiūlyk 
Girdi?
Gerai . . .

Klimkovui nebuvo sunku atlikti Sašos paliepimą 
— pasakojant jam apie brolio ratelį, jis neatsidrąsi­
no pasakyti, kad ir Jokūbas ir Olga jau du sykiu at­
sargiai klausė jį, ar negali jis gauti raides, jis abu

Klimkovas paėmė paduotą jam pieną ir pamaži 
išgėrė skįstą, negardą pieną. Jis norėjo kuogrei- 
čiausiai užbaigti dalyką.

— Štai kas 
lingos raidės.

Sakiau! Aš žinau, kad tamsta mums duosi

Ant rytojaus vakare jis ėjo pas Olgą ir nešėsi 
su savimi krutinėję tamsią tuštumą, kuri jį apimdavo 
visados nerviško įtempimo valandose. To uždavinio 
atlikimą užmetė jam svetimas noras ir jam nereikėjo 
mąstyti. Tas nutarimas ištyžo, pasikėlė jo sieloje 
ir išstuiliė iš jos baimes, neparankumus ir sympatijas.

Bet kuomet mažame, mažai teapšviestame kam­
bary prieš jį sustojo augšta Olgos stovyta, o užpaka­
ly jos, ant sienos, matėsi jos didelis šešėlis, kuris ėjo 
jo pasitiktą, Klimkovas pabūgo, nusiminė ir.
m as, sustojo tarpduryje.

— O aš tik-ką sugrįžau iš dirbtuvės 
Olga, spausdama jam ranką. - 
ną vėl atsibuvo mitingas . . .
vargai? Sergi? Eikite, sėskite

Jis sumojo rankomis, keistai išžiojo gilią, juo­
dą burną, ilgai nieko negalėjo ištarti, o paskui su­
šuko:

— Gaudykite juos!
Jevsiejus girdėjo, kaip Leontjevas, sausai kosė­

damas, sake Sašai:
_---- Matyt, mąsą senas būdas kovojimo su „kra­

pnota” (maištingumu) nebetinka šiose bendros bepro­
tystės dienose ... -

— Taip-s, gaisro neužspiaudysi! — atsakė Sa­
ša švilpiančia balsu, jo veidas susiraukė ir biauriai 
nusišypsojo.

Visi skundėsi, pyko, šaukė; Saša slankinėjo ko­
komis vilkinąs ir su pasityčiojimu šukavo:

— Ko-o? Nuveikia jumis ponai revoliucijo- 
Įnieriai, aha!

Jis juokėsi, erzindamas visus tuo savo juoku, 
Jevsiejus dabojo jį ir matė, kad Saša nieko nesibijo, 
[stengėsi tad neklausyti jo kalbą.
Į Šnipai bėginėjo dieną ir naktį, kas vakaras nešė 
Įį apsaugą ilgus raportus apie savo darbo pasekmes 
ir nuobodžiai kalbėjo vieni į kitus:

— Ar gi dabar taip reikia? Ch-che . . .
Ir niekas, tur būti, nežinojo budo, kuris galėtą 

[sulaikyti nepaprastą augimą žmonią bruzdėjimo.
— Iššukuos mums gauras! — tarė Petras, lau­

pydamas pirštus, kad net tratėjo.
— Iš štato išmes, jei gyvi išliksime, — rūsčiai 

[pritarė jam Solovjovas.— Kad nors pensiją duotą... 
[neduos?...
Į ' — Kilpą ąnt kaklo, ne pensiją, gausi! — pri- 
įdėjo piktas Melnikovas.

Visi nuvargo, susipainiojo, visuose gyvavo bai-
Įmė prieš rytojaus dieną, visi, ir šnipai, ir vyriausybė jos akimis, vėl užklausė 
Įtarsi nubluko. Žmonės, kurie dar nesenai buvo Jev- 
įsiejaus akyse baisąs, atrodė nenugalimais viso gyve­
nimo savininkais, dabar bėginėjo iš kertės į kertę 
[apsaugos skyriuje ir daužėsi miesto gatvėmis, tartum 
pernykščiai nudžiūvę tapai.

Jis, nusistebėjęs, matė kitus žmones — links-
į o

mąs, prasti rr užsitikintie, jie drąsiai žengė kaž-kur 
į ateitį, berupestingąi ėjo per visas klintis ir žaban­
gus, ėsančius ant kelio, kiekvienas ją buvo savaip 
Įgeras ir kiekvienas nurodinėjo j galintį būti ką-nors 

Jis bandė sulyginti 
tingiai ir slapta žen- 
naktimis gaudydami

.— Ar tėmiji tamsta, 
tė, — taip greitai atsimaino žmonės, kaip pas visas 
auga užsitikėjimas vieną kitais, kaip greitai žmonės 
įeina į pažintį? Visi j ieško draugą, randa juos, visi 
tampa prastesniais, labiaus uŽsitikinČiais, atveria sa­
vo sielą. Tamsta cik pažiūrėk, kaip tai gerai!

Jos žodžiai plasnojo prieš jį, tarsi naktinės plaš­
takės, kiekvienas žodis turėjo savo veidą ir stovylą, 
visi jie šypsojo^ buvo, malonąs, paprasti, džiaugs­
mingi. Nedrįsdamas pažvelgti Olgos veidan, Klim­
kovas per jos petį dabojo ant sienos šešėlį ir paišė 
ant Šešėlio mėlynas akis, nedidelę burną su nubalu­
siomis lupomis, veidą, šiek tiek nuvargusį, rimįą, 
bet minkštą ir gerą. . if

— Pasakyti gal jai, kad tai tik būdas, idant ją 
klausė jis pats save.

kitą dar geresnį už jį — patį, 
juos su Šnipais, ku&e nenoriai, 
gė gatvėmis ir landė po namus 
[tuos žmones, idant paslėpti juos kalėjimuose, ir jis — 
kiškiai matė, kad šnipai nesupranta savo darbo, neti- — 
hri, buk jis ėsąs gyvenime reikalingas, ir nemano apieduksėjo 
kai, kur jie'be valios ir tik iš įpročio eina pusiau ser 
Igantie, pusiau pasigėrę, įvairią baimių varomi . ...

Dimnios pasakos paklausykit, 
Ne tusti žodžiai skamba jos, - 
Pagarbos ženklą padarykit 
Patronui melo ir tamsos.... 
Jisai valdoną pragarinių 
Apdavė nuodais mirtinais, — 
Nužudė šėtoną 
Nors darė tą tikslais gerais....

/Štai, pasakoja, kaip ten butą: - 
Loyola *) vyną skanų gėrė, — 
$ast! Velnias duris ir pravėrė:
— Užgerkim prietelystę drūtą!.
— „Gerai”. Sutarta sugertinių 
Bet vynan įbėrė 
Išvirto kipšas, -
.Numirė kipšas ant grindų.,...

Jis mirė! Verkia jėzuitas:
— „Kuo dabar liaudis reiks baidyt? 
Truko botagas dailiai vytas
Mus išdan auksui suvaryt.
Sudie garbė, turtai tėvynių, — 
Svietas išslis iš mus valdžios, — 
Numirė šėtonas

pražudyti? —
. Ir atsakė

— Išvarys. Išbars ir išvarys.
— Ar tamsta pažįsti Ziminą, staliorią?— staiga 

užklausė jis. . .
— Ne. Oką?
Jevsiejus sunkiai atsiduksėjo.
-— Taip sau ... ir gi geras žmogus. Socija- 

listas . ...
— Mąsą dauk!

Olga.

po plynių! 
Dangus taps popežiaus augščiau! 
Bet Ignas vėl save raminas:
— „Aš im>iu velnią užvaduot,— 
Jei jo šešėliai neb’vaidinas, 
Valiosiu baimės aš priduot. 
Viskas mus naudai patarnaus: 
Maras, žudystos ir karai;
Mus ranka tautos sultis spaus, 
Nors velnias sprogo sau trumpa

Mikas Petrauskas*

P. Petrauskas dainuos visokias kltasiškas, romantiš­
kas ir moderniškas dainas bei tari j as lietuvią kalboje, 
taipgi francuziškai, gudiškai, lenkiškai, vokiškai, 
itališkai ir angliškai, savo veikalus ir svetimą 

kompozitorią.

— Kodėl?
— Tor būti dėlto, kad taikau aš tamstą geru 

žmogumi, tikiu tamstai ...
; | — Nereikta tikėti! — taaė Jevsiejus.

’ — Na, kad jau! Reikia.
— O jei . . . apsirinkate?
Ji patraukė pečiais.

| — Na, tai ir kas . . .
Paskui, patylėjusi, ramiai pridėjo:
— Netikėti žmogui reiškia — neguodoti jį, iš- 

kalno manyti apie jį, kad jis yra melagis, negeras — 
ar gi taip galima?

— Taip ir reikia! — sumurmėjo Jevsiejus.
— Ką? — užklausė mergaitė.
— Aš galiu dnoti raides

Uždavinis pabaigtas
tylėjo, galvą palenkęs
suglaustas rankas, nuožvalgiai įsiklausydamas į savo

Jam tiko rami Olgos kalba, jos pilkevai-mėly- Širdies plakimą.
los akįs ir tas gyvas, tvirtas žmonią pasigailėjimas. Olga atsirėmė į stalą ir pašiau balsiai ėmė kai- 
tarta skambėjo kiekviename mergaitės žodyje, tiko bėti apie tai, kuomet ir kur reikia atnešti žadėtą, 
rinkšmingas, mėgstąs išjuokti kitas, pasigirti, fine- Jis įsitėmijo jos žodžius ir kartojo jaoe savyje, norė 
rus Jokūbas, drąsus Aleksiejus, pasiryžęs atiduoti damas sustabdyti tuomi sun£ą jausmą, pakilusį jo

S3?

p. C. E. Sakatauskas ir p. M. Zaliaus- 
kiute ant smuiko gries solo po akomp&nijavimu p.

Juliaus Masalskio.
Užbaigoj dainuos chorai. 1) maišytą balsą po vadovyste p. 

P. BnkAnaičio; 2) vyrą choras po vadov. St Rakausko.

Šitas koncertas bus tokia paikių, kokio Brooklyno 
lietuviai iki šiol da neturėjo ir todėl kiekvieno lietu­
vio šventa pareiga atlankyti "koncertą ir pasiklausyt’ 

dainą, kurios užgaus širdį kiekvieno.

Kainos tikietq: Baksų sėdynės po $1.00 
paskians 75c, 50c ir 25c.

Tikietus galima pirkt pas: 1) M. Bučinskas, 105 So 4-th st., 
Dozier, Bodford avė. ir N. 4-th st., ir „VtanybSa LteJ

tuvulnką” redakcijoj, 120 Grand st,

. A
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Pradžia 8 vai. vakare

centu

Krautveje pas kozna aptiekoriu

PRASSYKITE SEVERAS KALENDORIŲ ANT 1910, APTIEKOSE DOVANAI.

GAUNA UZ DYKAJos. Tri 
Ashland

Lažos (box) $1.00. Orchestra 75 c

Aktas Y. Scena 5.

Simano Daukanto Dramatiška Draugystė yra pirmutine Brooklyn© 
lietuviškąją sceną, jos rūpesčiu buvo lošta tragedija „Mindaugis 

buvo lošta per 20 tą S. L.

110RINKIMĖS PATĮS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 C. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo.................................  10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundą, 
su paveikslais (apdaryta)........35 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, I 
Box 62. New York City*

VIENYBES LIETUVNINKU 
skaitytojai 

kurie užsimokės už 1910 m.

Daktaras
Aldona Szlupiute-JankaadoMK.

2«5 Berry st. prie
Gydo viso 

kias ligas moterų, vaiką ir vyrą.
Nuo 8—10 ryte. 

VALANDOg: Nuo 2 —3 po piet. 
Nuo 7 —9 vakare.

Tekphonas Greespoint 8.
Didelis Metinis Balius.
Brooklyn, N. Y. Lietuvių Ame 

rikes Ukėsų A’iubas laikys savo 2-rą 
metinį balių eubatoj, 15 d. šiurio 
Taut. Namo salėje. Prasidės 7:30 
vakare. Įeinantiems per duris skirti 
už tikietus laimėjimai,vyrams sidab­
ro laikrodėlis ir auksinė plunksna 
moterims kišeninė knygutė ir auks<> 
špilka skrybėlėm Įžanga: vyrams 
25 c., moterims ir draugysčių sąna­
riams in corpore 15 c. Maloniai vi­
sus nekviečia

jaunesnės per 1b ir 
metų. Kuri laisvų 

šiuo

Ape uostoma ir eziulpema tabaka.
Kožnas gali suprast del ko iŠdirbvja' 

žemesnės vertės ta voru j ieško kJstume 
rius tarp ateiviu Jie supranta kad apeigyveno po 
ateiviai nedaug-išmano apie skirt u Si a 5t, Brooklyn, N .Y
tarp seną ir naujai įvestą tffvorą. Ir 
tikrai, sunku išrinkti gera tavorą, Fir­
ma gali išdirbti gera reputaciją savo la­
vonam jaigu per ilgus metus duoda tikį 
gerą tavorą. 

v
Siame numerije ,,V. L.’* rasite kopiją 

gvarancijos čystumo ir gerumo tavoro. 
Tvirtumas mtisą gvarancijos apie CO­
PENHAGEN turi būti didelis jaigu jos 
turtas išneša su viršum $32,000,000. Ši 
kompane išdirba daugiau tabako uosti- 
mui negu kitos iš visos pasaulės. Duoti 
tokią gvaranciją kokį mes duodam ne, 
vale kas gali.

Tabakas reikalauja geros prierangos: 
musą tabakas yra išdirbtas mokslišku 
budu. ,.Copenhagen Snuff'* yra padari- 
ta iš turtingu skanumu lapu geriausio 
tabako. Suprantama geresnis tabakas 
daugiau kaštoja, bet ir ilgiau laiko.

Copenhagen Snuff yra paprastai var­
tojama dėl čiulpimo, o išmanėliai sako i 
kad yra geriausia ant visos pasaulės. j

* Pirmą kart Brooklyn© „ŽIVILĖ”, istoriška tragedija.
5-se aktuose, 8-se atidengimuose. _ Parašyta V. NAGORNOSKIO

Perstatys Simano Daukanto Dramatiška Draugyste. 83 S. L. A. kuopa.
Subatoj, 22 Sausio (Jau.) 1910, tikram teatre, McCaddin Memorial Hall.

tarp So. 2-ros ir trečios gatvių, Brooklyn, N. Y.

. Kalendoriaus dalis, mėnesių dienos, šventės, sukaktuvės 
pasirinkai, mėnulio atmainos, etc. Saulės ir mėnesio užtemi­
mai. Nuo kokio atsitikimo kelinti metai. Rusijos Imperato 
riškoji Giminė.

II dalis, literatūros skyrius: Studentas — Apie orą. 
Vyskupas Merkelis Giedraitis (su paveikslu). Indijos galvočius 
Budda. Jovaru* — Ant sraunaus upelio (eilės). Žemaitė — 
Nelaimingi vaikai. Rymo galvočių mintįs. Dainos: Bepigu 
pas tėvelius ir Ei tu, rūtele. Kynų galvočius Konfucijus. Jo­
varo*— Kad kartą išauštų ir Drauge! (eilės). Daina: Našlaitė. 
Džavo — apysaka iš Turkijos armėnu gyvenimo. Daina: Mer­
gaitė varge. Kynų galvočių mintįs. J. Dzenkauskas— Jeigu! 
ir Viėnybėn! (eilės). Kun. A. Vienažinskio dainą ypatybė (su 
poeto paveikslu). £/. Ciupris — Mųsų žemė. L. Vailionis
— Žemės drebėjimas. Jovaras — Vardo dienoj ir Nužudytas 
(eilės). N. M.— Mušis ties Žalgiriu 1410 metais. Kaip seno­
vės rymionįs mylėjo savo tėvynę. Didžiųjų žmonių mintįs. 
Karas. Jovaras — Lietuvos gėlei—rožei veilės). Pigios, stip- 
ros ir nebijančios ugnies tridbos iš molio ir žabą (su ILųjaveik- 
slėlią). Vežta* — apię džiovą. Dr. Avižonis — Pasigelbėjimas 
nelaiminguose atsitikimuose. Ūkio kooperacijos. Studentas
— Svarbiausios javą ligos paeinančios nuo grybą. Rusija. 
Žmonių švietimas Rusijoje. Kariuomenė. Rusijos biudžetas. 
Žemiečių savivaldybė. Lietuvių laikraščiai Lietuvoje ir Ame-

' rikoje. Įvairios žinios — Smulkmenos. Apgarsinimai.

Kaina - 25 centai.

PREKĖS TIKIETŲ:
Orchestra „circel” 50 c. Ant balkono visos sėdynės po 25 c.

kuri pradėjo gaivinti 
-per 19-tą S. L. A. seimą 

Brooklyne, tragedija „Keistutis" buvo lošta per 20 tą S. L. A. seimą Shenandoah, Pa. 
Negana dar to, siuDraugystė po kelis kartus viršminetas tragedijas jau perstate Newarke 
Įr Elizabethe, N. J., o kiek kartų buvo lošta Brooklyne ir koki veikalai, tai negalima visą 
čia-paminėti, manoma kad lietuviška visuomenė tą žino.

Tauta be tobulo* scenos yra tai kūnas be sielos.
S. Daukanto Dramatiškos Draugystės VALDYBA.

Durįs bus atdaros nuo 7 vai. vakare

Paj ieškojimai.
Jieškau. savo brolio Railo Prakri­

čio is^Savalkų gub., Kalvarijos pa­
vieto, Varnupių kaimo. Apie 10 
metų Amerikoje, pirmiau girdėtis 
gyvenęs La Salle, Ill. Jis-pats 
ar kas kitas meldžiu pranešti šiuo 
adresu:

Tom Prūsaitis,
143 W averly avė.

Brooklyn, N. Y.
Jieikomi draugai ar giminės Alex' 

Bobraviči&us, 2Q metų, Atvažiavo ant 
laivo „Russia“ 22 gruodžio, bet ta­
po sulaikytas,Tčad mažą turi pinigų 
ir neaišku adresą: Važiuojąs pas 
tėvą Vladiriovą Bobravičių. Bens 
Creek, Pa. Cambria Co. *

Jieskau laisvamintės merginos ap- 
sivedimui; ne 
ne senesnės 24 
pafvalgų malonėsite atsišaukti 
adresu:

R. K. Šijnanauckas, 
Box®27,

West Fitchburg, Mass

. Mrs. Ancher nuo 463 W. 26-th 
str. Naw Yorke meldžia duoti žinią 
apie jos vyrą ir vaikiuką Eddi. Jei 
f* ii žinotų, meldžiami pranešti 
šiuo adresu:

♦

L. Marmor,
187—9-th avė.

New York.
Reikalauju kriaučiaus gerai mo­

kesčio siut ant rankų ir mašinos prie 
moteriškų kotų. Pirmos kliascs- 
darbas. Arba ir katras nori išmokt 
tą darbą, gali pas mane atsisaukt. 
Gera mokestis ir darbas visada.

Mr. William Andziulis,
28 Wells str., 

Hartford, Coniį,

Geras patarimas.
Senesni žmonės, turinti daug 

patyrimų svieto reikaluose,vi- 
sada gali suteikti gerą patari­
mą, ypač apsisaugojime ligų. 
Mųsų ypatiškas ptyrtnftfs Ūa 
rodė, jog skilvio ir žarnų blo­
gumuose męs visada galime 
pasiūlyti Trinerio Amerikon 
iŠką Kartavynio Elixirą. Jis 
sustiprina skilvį ir suteikia 
jam galę atlikti jo paprastą 
veikmę. Skilvis tuomet pri­
ims pakaktinai maisto ir pa­
gelbės gromulioti, kas bus 
lengviau perdirbama žarnose 
Naujas kraujas yra pasekme 
tdirio pilno gromuliojimo. Jis 
greitai pripildo kraujagysles. 
VartokTrinerio Amerikoniš­
ką Kartavynio Elixirą kada 
busi silpnas, lengvai nuilstan- 
tis, be apetito, kada turėsi ko­
kius nors nesmagumus po vai 
giui priklumą, šlykštumą, 
kuomet bpri nerviška*, nera­
mus, kuomet bus blogas mie 
gas. Šie vaistai susideda tik 
Hi raudono vyno karčių žolių. 
Vartok juos pirmuose negeru­
muose. Aptiekus e.

1339 So

' Susirinkfmai.
’ Brooklyno, N. Y. T. M. D. 3 čia 
kuopa laikys susirinkimą 16 d. sau 
«o,8 vai. po pietų Taut. Namo sa­
lėje. Kviečiami v'si nariai susi­
rinkt, nes yra labai svarbus reikalai 
aptart.

Sekr
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SIUNČIA PINIGUS

tikietus

GYDUOLIŲ!

•ir tas tik, gerumas tu ei garėtu pavė

SAVO GERUMU IR TYRUMU
JEIGU ESI SUŽEISTAS

73 Grand St.
217 Berry St.
120 Grand st.

- *> ■■ T =• ’J

224- E. Main Street,

Plymouth, Pa

musu r
kritiku tabako—tas aiškiai daveda gerumą

apmokėję lėšas į . bent kokią vietą

AMERICAN SNUFF COMPANY, Depl S., Il l Fifth Avenue, New York, N. Y<

Žmogus jei kankinamas skausmais yra 
be pagalbos kaipo akrutas sudaužytas 
ant skalu. Ar kenčiate skausmus Roma- 
tizmo, Neuralgijos, Užsišaklymo irt. t. 
tada pamėginkite porą sykiu sutepti su 

PAIN EXPELERIU, 
Pabovkncziai* naminiai* xaistai*.

Gaunama visose aptiekose<už 25 ir 50 C- 
F. Ad. RICHTER & CO., 215 Pearl st New York. 

ani art aį>aauįo9tn».

Per 30 metą daktaravęs, tyrinė- ? 
jęs medicinos mokslą ir gyduo- | 
lių veikmę, kurios geriausia į 
gydo žmogaus kūną. Pabaigęs į 
universitetą per 20 metą gy-į 
džiau Didžiam]am New Yorke 
VYRUS IR MOTERIS ir iš­
girdžiau greitai ir gerai. jį

10 metų atsidavęs mokslui <

ar atvažiuoti
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai:, šifkortesGyvenanti kituose miestuose teip-pat čia 
pinigą pasiuntimą.

Iš Europos nuolatos pareina viso­
kiam pasirinkimui knygą rusišką, 
mažarusišką ir lenkišką; taipgi gra­
žiausią atvifėlią (post—karČią), lie­

tuvišką ir lenkišką. Pardarinėju ir 
užrašau laikraščius lietuviškus, len­
kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš 
Europos.

J.MILEVSKI,
120 GBASD St. BROOKLYN, N. Y.

Tai tik dėl musu tabako puikumo jie bu­
vo parduoti—100 kartu daugiau kaip kokiu 
kitu 
lija mum pardavinėti juos dešimts už de­
šimts centu.

Pilnas Kvapejimo ir Lengvas 
TURKEY RED Cigaretai būdami pilni 
puikiausio turkiško kvapo, turi visą sunku­
mą atimta-

Ju sudėjimas duoda puiką, net saldą 
skanumą—tikrai užganėdinantį durną.

Prezidentas Suvienytą Valstiją ne randa 
sau geresnių cigaretą kaip, kurios ir tu gali 
ruki t, Turkey Red Cigarettes.

■ *

Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis, 
M. M. Juška,

"X Ant pardavimo 
MURINE STUBA.
Labai gražioj, lietuvių apgyvento] vietoj 

ant 3 lubų ir skiepas.
Mokestis gana prieinamą.

Asabiškai ar per laišką kreipkitės prie

Martus Realty Co.
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

(Šita Bendrija lietuviška).

218 Grand St., Brooklyn, N. Y

Ši gvaraneija yra įdėta į kiekvieną pakelį Copenhagen Tabokos.
Prirengimas tabokos yra moksliškas, prilaikytas žmogaus vartojimui. Su tabaku daroma 

tas pats, kas yra virinimas maistui ir fermentacija vynui. Copenhagen taboka yra vartojama 
grudelią, yra stipri ir ilgai skelsia.
os neparduoda, męs pasiųsime ant paduotų prekių, 
uvienytose Valstijose Copenhagen 5-centinį tabaką.

• Pittsburg, Pa.
J G. M iii a u ck as, 

% Union Saving Bank

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Are

So. Boston, Mass.
N* Gandrelis, 224 Athens St

Turners Falls, Mass.
K. P. Szimkonis .. ’ box 671

Waterbury, Cohn,
J. Zementauckas, 89 W„ Porter St.

IŠMOKSI ANGLIŠKĄ KALBĄ 

DOVANAI!
Jei Amerikoje nemoki angliškos kalbos, 

tai pats žinai, kad esi nebylys.
Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori, 

gali gerai ir lengvai išmokti DOVA­
NAI. Kiekvienas, kuris tik per mane 
užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją 
laikraščiui prikalbins, prisiunčiančiant 
$2.00 ant mano vardo, apturės vieną iŠ 
Čion paminėtų laikraščių: „LIETUVĄ.”, 
„VIENYBĘ” arba „KOVĄ” per metus, 
teip-pat garsiąją didelę knygą, verstą iš 
prancūzų kalbos Baltramiejaus Naktį, 
kurios kaina 75c ir teip-pat Gramatiką- 
Mokytoją angliškos kalbos, parašytą vi­
siems gerai žinomo J. LAUKIO. Kaip 
tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, 
tuojaus viską apturės. Metas skaitosi 
nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, 
kad laikraščių skaitytojai dangintųsi ir 
lietuviai, kaip ir svetimtaučiai, turėtą 
gramatiką, išmoktų anglišką kalba.

„RAISTĄ” dar galima gauti, pri- 
siunčiant 1 dol. extra.

J. Naujokas
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Pajeszkamas visada ir visur per kozna
Cystas turkiškas tabakas’ kuris , kvėpimu ra­
mina visusg Paprastai, toki kvapa tur tik bran­
gi cigaretai, kuriu ne kožnas gali vartoti. Męs 
kad ir padarėm juos pigesnius, bet visgi tarpe 

ukeju turime daug- bagočiu ir geriausiu 
J . o o

ausia sergančią išgydžiau ir tuos, ką kiti 
Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai 
tikrai apturėsi sveikatą.'

DACAPCA* S^gėkis garsinamą profesorių, nes tai yra pasamdyti kom- 
rAoAKUA. panijų šarlatanai kaip ir humbugo Instituto šarlatanai, net 
numirusį daktarą Kalinsą garsina už savo daktarą profesorių. Žinok gerai, 
jog geras daktaras niekad už algą nebernaus. Matant tokias neteisybes, kad 
apginti nuo apgaviką, tad pagal prašymą draugą daktarą ir žmonių, kuriuos 
išgydžiau, kad serganti žinotą kur atrast tikrą pagelbą sveikatai, apsigarsinau.

APSIMU JUS IŠGYDYTI
nuo reumatizmo, skaudėjimo sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. 
Užkietėjimą, skaudėjimą ir nedirbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, 
inkstų, kepenų ir plaučių ligas. Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, per­
šalimo, slogų, sveikatos nusilpnėjimo ir vyriškumo. Greito supykime, Dyspe- 
psijos, neuralgijos bei nervų ligos; teip-pat nuo saužagystės ir iš to įgautų 
nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių užsikre­
čiamų kavarieriškų ligų — nudegimo. Teip-pat MOTERŲ: skausmingu ir 
nereguliariškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo ir visokių moteriškų ligip 
nepaisykite, ^ad kiti daktarai Jums nepagelbėjo; aš kad apsiimu tai ir išgy­
dysiu šviežias ir užsisenė j usias ligas. Butų geriau, kad iš karto pas mane 
atsišauktum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuviš­
kai, nėra skirtumo kur gyveni. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesveikumus 
savyje; aš suprasiu, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, 
kurios yra geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, be skirtumo 
kaip toli gyvenate Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitur. Biednus* gydau dovanai! 
B DR. FERDINAND HARTMANN M. D.
218 E. 14-th st, New York City.

Į ofisą ateinančius priimu kasdien: nuo 12 iki 5 valandai po pietų.

Męs sutinkam apmainyti ant kostumerią kaštą (pagal mųsų prekes) šį. pakelį Copenhagen Ta­
bokos ant bent kokios atmainos mus taboką iki tam tikram laikui, jeigu tik taboka nėra suga­
dinta išėjus iš inąs dirbtuvės. * Tik pilni pakai bus apmainomi ir mums turi but duota žinia ir 
gautas nuo mąs sutikimas pirm išsiuntimo.

COPENHAGEN TABOKA yra padaryta iš geriausių senų gardžiai kvepiančių'tabokos 
lapą, prie kurią yra pridėta tik tokios dalys, kurios yra pačiam tabake ir tyri kvapsningi 
ekstraktai. Taboka užlaiko geresnę tabako dalį, karčios ir rūgščios tabako dalys yra išmestos. 
Copenhagen Taboka yra geriausia pagaulėj kramtymui ir uostymui.

Užlaikau visokių Dziego- 
rėlių, Lenciūgėlių, Žiedų. 

JOSEPH MITKOŠ
Grand & Bedford, avė., "Brooklyn, N. Y, 

(Naujam Grochowskio name)

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”.
AGENTAI. '

W. Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st
P. Glaveckas 635 W.Lombard st.

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

Dšegormeisteris ir Aukselius

’ Dirbdamas fabrike, keliaujant ar dirbant ant
geležinkelių arba kasyklose (mainose), Ui 

e' dasižinoki pas mane, nes per mane daugelis
žmonių gavo atlygini už jų sužeidimus (ko- 
liestvas) nuo vieno šimto iki penkiolikos tuk- 
stančių dolerių. Klausdamas pas mane rodos 

^11^ P*r l®>ifiką apie savo sužeidimą (koliestvą) pir- 
mz miau aprašyk, kaip nelaimė patiko, per kokią

priežastį (pričinią), kelintuose metuose, mėneaije ir dieną ir įdėk už du 
centu štampą dėl atsakymo, o gausi rodą, kuri Tau bus naudinga. AŠ 
Šimtams žmonių pagelbėjau sužeidimų reikaluose, pagelbėsiu ir Tau. 
Jeigu esi sužeistas. Ui kuoveikiau duokle man žinia; nesiduokie kompa­
nijai apgaut.' ADRESAS:

JOHN W. SAUKAITIS

TwErtoz 
torpTu* • ’s' 

Octettes,

GARSUSIS NEW YORKO DAKTARAS

Ferdinand Hartmann M. D. 
sako:

Jei sergi, neriktnkink, bet pribuk arba parašyk pas mane, aš išgydysiu!

PROGRESAS MEDIKALISKAM MOKSLE!
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija Į medicinos mokslo pro­
gresą; katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, užtai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi ir ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslą, kad 

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES. 
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 

. išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokiu ligų.
NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI

Užtikrinu, kad mano visos gyduoles yra pritaikytos prie kiekvie 
uos ligos; už tai ir dau 
daktarai neįstengė

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po -spaudos, kaip svietiš 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

TEMYKITE!
Uždėjau Krautuvę Apsiavimu

(Shoe Store)
Visokiam pasirinkime ; ir prekės. 
Atsilankykite ir persiliudykite apie 
daugumą

646 W. Lombard st
Brooklyn, N. Y.

E. Fromas,
T. Jarm ai a,
J. Ambraziejus,

Cambridgeport, Mass.
8. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Chicago, Ill.
‘ 165 W. 18 th st.

221 Wabansia Ave
1289 W 22 st

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

E. St. Louis, Ill.
K. J.Baranauskas 452Collinsville ave

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box*196

Kenosha, Wis.
M. -K. Petrauskas, 918 Gunie st.

- Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N. J>
V. AmbrazevySia, 178 Ferry st.

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis, 21 Pleasant St
J. Mažeika, 28 Connerton st.

New York.
J. M. Danielius, - 451 W. 19rst

Naugatuck, Conn.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
EYE AGENTŪRA

PARDUODA ŠIFKORTES

87 Nassau sL, New York.
TEL 8367 CORTLAND.

V PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir p£gal tos dienos kursą. Norinti siųs­

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.

done, Beri i ne ir Peterburge, 
surasdamas naujausius gyduo- 

« les išgydymui visokių ligų. Su-
grįžus iš Europos daktarų bend- 
rovė išrinko savo pirmsėdžiu; o 

y * dabar užkviečiu' sergančius vi- 
šokioms ligomis, nes paaukauju

— — — ■ -■..■■■ ........ . Visa savo mokslą sergantiems.
Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti sveikatą^ o sergančius išgy­
dysiu, nes be sveikatos nėra laimės nė darbininkui nė biznieriui.

CIGARETTES



P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

VIN. DAJKflO

szEuaAvmm
KRAJ0WA

j

Telephone 
1235-5

Tižiom hviėt- 
i^okių žiedu 

v ■’ l- 
8 dideliam 

už prieinamą 
Ų MUZIKOS

158 So. Washington st. Wilkes-Barre, Pa 
ČU rašoma ir kalbama Lietuviškai ir Lenkiškai.

151 Metropolitan Avenue, 
BROOKLYN, N.Y.

Vienas senas priete- 
lius gerians nž dn nanją

)!d Phene 295-R. New P-ne 1500-R.
Lietuviškas Graborius,
Fr. Kavaliauskas,

Karietos Laidotuvėms, Vesei- 
lionis ir Krikštvnkms. v

5 7 Cor. Hazle & Stanton st., 
Wilkes-Barre, Pa.

Adresuokite: K. WILKEW1CH

K palei lietuvišką bažnyčią, 
» Plymouth, Penn’a.
» Skanus alus, puikiausia ariel- 
£ ka, visokis vynas, porteris, 
| elius ir kvepianti cigarai.
>) Atsilankykit pas seną biznierių ir 
į visiems pažįstamą A. Adžgaucką.

TELEPHONE
1950

GREEN POINT.-

os Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
JT skanaus alučio, porterio ir kve- 
g penti cigarai. Salė dėl draugys- 

Sę* čių ir šeip susirinkimą.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVINC^ DAJNĮ.

Jeigu.norite siųsti pinigus į seną krają, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Antanas Staszauckas.
Lslksvpoiktoje vietoje Šaitaną. atlaikau ak» 

alAnetuft gėrimas ir kvepen&ne C t žiūro e. Lietu 
vial nepamirškite Italiankyti pae savo vientant| 

No 20or.N»sbitt ir B
RAST PLYr^TJTB PA.

Parduodu laivakortes ant visokių unijų ir siun­
čiu pinigus j visas dalis svieto Daviernaetie 
(pavedimus rastų] atlikimui reikalų su Masko- 
l jos valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų ir t- t Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokių daiktų. Jeigu 
urį atkeliavusį užlaikytų Kastlegarnėje, tegu 

saukiasi prie manąs, o as jį isliuosuosiu.
Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 

užganėdinti.

Jonas S. Lopatto, 
Ateroey and Counse11or-at-Law (Lieta* 
vys advokatai pabaigę* Pennsylvantyos 
Cni versi tetą), užsiima varymu provą vi­
suose teismuose.

Offisas romuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir Not th 
Maia Street, WILKES-BARRE PA.

Nik. P. Zelwis 
i UETUVISZKAS GRABORIUS

Išbalsamuotojas ir laidotuvių ■
1 4 Direktorius.
Į Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms.
k Ofisas ir gyvenimas: .
’ 1034 Bank Street,
' Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

J onaKulboka
ĮSkakūs Alus, Gardi Arielka, ]

Visokį Vynai, Į
i Kvepianti Cigarai. j 

>74 Grand $L, Brooklyn, N. Y.
(kampas Wythe avb.)

JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
nas, geriausia užeiga lietuviams 

85 N. Main St
PITTSTON, PA

žS DAKTARAS.
Daktaras draugysčių: S v. Jurgio, 
i). L.K. Gedimino, Sv. Petro ir Povilo
OFISO VALANDOS

8- 10 A. M.
1- 2 A. M.
6— 8 A. M.

Puikiausia užeiga Lietuviams 
Union City, Conn., pas

ANTANĄ KULVINCKĄ
Skanus alus, gardi arielka, visokį 

vynai ir kvepianti cigarai. 
Du bilijardai zobovoms.

38 Anderson st.^ Union City, Conn.

New Phone 4023-2. Lock Box 48.
CHAS. ADAMS.

Laikau agentūra, parduodu Šifkortes 
ant geriausią liniją ir greičiausią lai­
vą ir siunčiu pinigus į visas vieto da­
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
George avė & Ash st., Parsons, Pa.

Telephonas 8 S

P. V Obiecunas & Co 
Cor. 12-th and Carson st.,

S. 8. P’ttsburg, Pa

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir atao ginimui, nuo pa- 

puczkų spaoeų. niežulio, egzemos, keleto pavi­
dalų gyduolės ir gydymo budai Geriausia gyduolė 
ano prakaitavimo ir smirdėjimo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formuią. Prof. Brnndzos Gyduolės 
yra gvarantuotos Vaistų ir M .lėto tiesų chemijos 
biure Waehingtone, per patį szių vaistų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų visiszkai 
neužsenkianezių sveikatai ir systemai; jokio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prislėgs 
i»- szios szalies įstatymais. Taipgi iszslųsime pla 
ežias informacijas, Kaip sustabdyt slinkimą plau­
kų ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip iszsi- 
gydyti ir isznaikinti pleiskanas, papuczkns, de­
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuros 
ligas, ant kurių męs esame specijalietaissu savo 
gyduolėmis Bus iszsiųsta jums iszaiszkinimai 
ir darodymai, kaip szimtai tukstat'Czių iszsigydė. 
Apraszyk istoriją^ savo ligos, .o gausi visoKias 
rodąs dykai Keto szios informacijos ir taip kiek­
vienam reikalingos, todėl lid-ėtina, kad jos ras 
tusi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavįs, ų ir suezėdytų szimtus dolerių.

.Mųsų biuras su krautuve atdaras, nuo 10 ryti 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomle 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raazykite urnai 
įdėdami dvicentinų. štampą ant iszsiuntimo viso­
kių rodų. r — v-

Prof. J. M? Brnndza & Co.
990 Broadway, Ė’klyn, New York.

kaip kunigas išpažintį
Dėlto jeigu trokšti tikros* gydy­

toj aus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę, aįkiai ir su smulkmeno­
mis, priimk 2 centu ant atsakymo 
Laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.
' Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 

bankieptus visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visą liniją, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Finm, Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas'. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

PUIKUS HOTELIS 

Andriaus Milišausko 
Visada šaltas alus, skani arielka, 
elius, porteris, visokį vynai ir kve­

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki­
tur, neį^amirškit šios puikios vietos. 

16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. 
ą Priešai Central Pypą

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudysimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuvoj

reikalavimo. Geiiusia užtikrinta 
diską banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.

G. N. Postleth waite, Kasierius.

j New Phone 1284 — R.

1PU1KUS HOTELIS!! 
į KAZ. MILIŠAUSKO. * 
I Geriausia uže i p-a lietuviams, ft

‘Salė Mitingams ir Susirinkimams. + 
1 Prick tam laikau kriaučyste.' Ste- g 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausią y 
T madą, už prieinamą prekę. T 
į Reikale nepamirškite savo lietuvį. A 
j 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. ■ 
< Hotelis žemai, o kriaučyste viršuj, a

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresą:

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrą, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima snsišnekėti lietuviškai-, len­
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš rvto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street

O

Wilkes-Barre, Pa.

.PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East MainJ st., Plymouth, Pa.
Kapitolas...................  100.000
Perviršis............ .......................... 60.000

Tris procento mokame ant padėtą pi­
nigą. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­

arė-

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi­
sokią GALVOS skaudėjimą, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną

JOHNNIE KMETZ.
9 metu senumo

Motinos Padekavone:
Brangus Daktare: .•

Noriu jumis padekavoti uflą gerade- 
jistę kokį dėl mųsą vaiko padarote, abu­
du išgydet nog Rupturos. Viena* vaikas 
2 metu (kuris užgimė su Ruptura), kitas 
9 m. senumo. Jie dar visiškai svėiki, 
nenešiojo jokiu diržu, esą drūti ir mik­
lus, ir esmių dar linksma motina.

Mrs. A. Kmetz
Johnson St., Wilkes-Barre, Pa.

KANCELIARIJOS* Grant^pntsb^ p*.*1/11 Vws 305 North Water st., Connelsville, Pa.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybą kitokių mozikahškų instrumentų. Čisto au­
kso 14 K. šuųbinių žiedų, dziegonu, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų aųksipių ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- ' GftgW?} 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11- 
terių, adresam pečecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- Of 
tuviskoi kalboi, gražių popierų del rašimo gromatų su puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuvtais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už$l,UQ, 1000 už $tJ,OO;Lietuviška biblija’arba šventas raštas 
senoir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda- 
ryta, preke su prisiuatimu $3,00. Ele k trik i nis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

. * | I /\ . I i kųno, atgaivinimo kraujo, sutaislmo nėrini ir daugybę kito
T’’! AAhLCZ/ kių Ilgų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgvdvma, 14 K. 

Paauksuotas ant’20 metų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
—- ' kite savo adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

’ f Cvorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms. e *

112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

ną ir gydančią vaistą —pas 
ALBERTĄ G. >GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsą dirbėją „Lenkišką ir Lietu­
višką gyduolą”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dą, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del seną žmonių, kaip del ku- 
gikią, vyrą ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai iau tūkstančius padarė svei­
kais

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metą. * 

(flKk Užlaikau visokios rusiee latkJWf rodžius, sieninius, pastatomu
/Vo *r hiseninlne vyris »s moteris

k”s. Mdk'inias ir s>d .arinius 
retėti**, visokius Žiedus. «pi 
ifcaa, anskarius ir branzaltetns 

Zf taii^ri vdČ n v. .nei zi*dnS. s»de
L <lldn hter*s. dieną mėnesį meto
\ // !‘n vadais dy Kai, Teiooifi tai

san^tm oę viens paminėtus ir n 
paminėtus daG tue Gaoeita nž 
J prekę »natsakąnče rašyta

Norinti užsiorderiuot laikrodėlį auksinį ar sida 
r>riDį, kt paa.:ksuotą. tagnl pnstun^asąvo tikra 
adresą ir SOct . o mes prieiniim ant £x >reso ir 
peržiurėjas žali nžsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 GrztxJ Street, Brooklyn, Ji. Y.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Afano Dvrbtwjoe tapo

ApdcnoariOta

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos nž rūpestinga, tel- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

» PIRMAS LIETUVIŠKAS << 

t Fotograf istas ir Maliorius- 
’> VISOKIŲ ABR0ZŲ. |

— Darbą — <
!) atlieku pu i- <
» 1 • • • -V

Liai uzpriei-z< 
? namą prekę.

Sziuomi užsiimu jau 18 metą. 
t Praneš a visiem s lietuviams, 

kad nždė'au didelę kra> tnvę 
visokių dziegnrėli ų ir žiedu: 
kaipo tai, įaiKrvdžių eiem/ių, 
Kišenir ių eysto aukso vyr škų 
ir moteriškų su gražiom k viet- 
kom8irtt.\ vi y 
silabinių ir seip nes.o't vaikb 
name ir mergino s dideliam 
pasiriakime ir 
preką. VISOKĮ 

ĮKaNh

Skripkų, armonikų, strnnų, klernetų, britvų. dru 
kuojamų m*szinų ir parasonų. Teiposgi dziego 
rėkus pataisau.

■ JSZE. ZN'LIISrSl’U'S, 
l36pE.sMlr^ktr.r wilMam. Pa.

KABUNŲ, SZAKPŲ,.a 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, 1IABSZAL-4Į\ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt I J 

Turiu niga.'bę apretkszti guo- |Xj 
lotiniems Kunįgamt ir guodotiD. 
draugystėms, kad mz dirbu vri- VS 
•ne augszcziaus paminėtus daig- 
to* Pigtausei, TeiMiiglauMi 
ir Gertaosel^ fie« per 80 metą 
užriimdama iszdirbiaiaU įgijau S 
z*>.riaui$ praktiku Ir dM to galiu v " 
vuką padirbi pigiau it geriau ue 

kiti fabrikai.

> Kogeriausia
darau nau- 
jas ^ripkas 

») ir taisau.

iG. BENSON, 
; 328 Bedford avė.““’“”' 
y (tarpe So. 2 nd ir 3-rd st.,
£ du blokai nuo Grand st.)
>$Galerija aiidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.

Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

SKAITYKITE TEISYBE.
Malonus pone gydytojau:

Žinomi Jums apreiškių kad iš malones pono Dievo, jau daugiau nesergu 
vidodurių ir kūno silpnybėms teip ir kitų nesveikumų, kurie mane vargino pir- 
miau. Dabar prisiuniių savo paveiksią, nes mano pati ir vaikas teipat yra sveiki, 
pasidekavojant Dievuk Linkimia Jums aut gero, su atsidavimų

JOZEF KISSLAN, P. O. Box 8, Tremley, Grasselli, N. J.
Tokie tai padekavoniu laiškai daugiau ateina Collinso Medikai Institutui. 

Kreipkitės į tą Istitotą gydytis, o žinosi, kad j ju rankas atsidaviai, tai aptu­
rėsią liekaretas. kurios Tau yra reikalingos, šviežias ir sudrutinančias sveikata.

Atsišaukiant arba rašyty, adresuoti:
THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE

140 WEST 34th STREET, NEW YORK.
Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktoriiis.

KENCZENTI ANT RUPTUROS
. A SENI JAUNJ

ISZGYDINTI PER DR. O’MALLEY.

WM. R. KAISER 
70 metu senumo

Chwrai pažįstama s bravoro ink as sako: 
Brangus Daktare:

Gavau ruptura per kėlimą sunkądaik- 
tą. Bandžiau keletą Daktaru, kurie sa­
ke kad e»iu neišgydomas. Joki diržai 
man nepagelbėjo, po tam pastanavijau 
kreipti* pas Dr. O'Malley. Dabar jau 
mIu sveika*. Neturiu jokiu skaudėjimu, 
nei Rupturos, su džiaugsmu pranešu sa­
vo pažįstam tems- Aš dabar dirbu bravore




